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Zbli ża ją ce się Bo że Na ro dze nie, a na wet już Ad went, 
któ ry je po prze dza, na zwał w uro czej ksią żecz ce wspo -
mnie nio wej li ma now ski pe da gog i pi sarz Je rzy Bo gacz 
„aniel skim cza sem”. Rze czy wi ście to nie zwy kły okres 
w ro ku pod ko niec „sta re go” ka len da rza i na po cząt ku 
„no we go”! 

 
W daw niej szych cza sach, gdy na sze ży cie by ło bar dziej 

uło żo ne, sta bil ne, tra dy cyj ne, i pły nę ło nie mal za wsze tak sa -
mo z dzia da pra dzia da – rze czy wi ście był to bło gi aniel ski 
czas. Roz le głe i nie ustan ne za ję cia go spo dar skie (rol ni cze) 
by ły już na ukoń cze niu. Koń czy ła się prze cież pra co wi ta je -
sień, przy no szą ca ostat nie plo ny upraw oko po wych do piw -
nic. Zbo ża bo wiem daw no już zgro ma dzo no w sto do le. Mo że 
jesz cze trwa ły tu i tam omło ty a no we ziar no cie szy ło go spo -
da rza. Przy szła już po ra, aby – ja ko ostat nie – wę dro wa ły te -
raz pod dach go spo dar ski bu ra ki i kar pie le – naj czę ściej te 
pa stew ne, rów nież jesz cze ja kieś wa rzy wa i oczy wi ście ka -
pu sta. Z nią to był ca ły ce re mo niał, aby ją za ki sić tak, że by 
by ła po tem przez zi mę i aż do la ta! Ona i ziem nia ki (już po -
cząt kiem je sie ni wy ko pa ne), zgro ma dzo ne w piw ni cy w nie -
ma łej ilo ści, by ły prze cież pod sta wą na szej gó ral skiej kuch ni. 
By ło do te go po trzeb ne jesz cze tro chę „oma sty” (z przed świą -
tecz ne go już zwy kle ubo ju, czy li tra dy cyj ne go „świ nio bi -
cia”!), ale tę okra sę trak to wa ło się bar dzo oszczęd nie. Jesz cze 
przed na dej ściem zim na trze ba by ło za dbać rów nież o uzu -
peł nie nie ocie ple nia ze wnątrz bu dyn ków, aby po tem „mróz 
nie pchał się” do izby, ani też do piw ni cy czy na wet staj ni. 
Przy da wa ły się do te go su che li ście czy ściół ka le śna, sło ma 
lub „ograb ki” z młoc ki, ro bi ło się z nich jak by dru gą ścia nę 
z tej stro ny, któ ra by ła na ra żo na na wia try i mróz. Sto sy drew -
na, już ład nie po cię te go i su che go, do peł nia ły te go zi mo we -
go za bez pie cze nia, któ re po zwa la ło go spo da rzo wi – daj Bo że 
przy do brym jesz cze zdro wiu – być spo koj nym aż do wio sny!  

I rze czy wi ście na sta wał aniel ski czas 
Moż na by ło po my śleć o świą tecz nych przy go to wa niach 

na Bo że Na ro dze nie w ro dzin nym krę gu. Roj no i gwar no ro -
bi ło się na jar mar kach, tak że i na uli cach w mie ście i w skle -
pach. Przez gło wę go spo da rza, a jesz cze bar dziej go spo dy ni 
prze bie ga ły ca łe ro je my śli i pla nów, jak tu ubo ga cić to wy -

jąt ko we świę to wa nie. Dzie ci skom trze ba coś ku pić „na Mi -
ko ła ja” pod po dusz kę. Ja kie tam są to są, by wa i kło pot z ni -
mi, ale te go ro ku ty le po ma ga ły w po lu, przy pa sie niu by dła, 
owiec i gę si. Star sze pil no wa ły tych młod szych i na wet po -
tra fi ły przy tym do brze, jak na ra zie, w szko le so bie ra dzić. 
Nikt nie na rze ka na nie, niech że ma ją coś na Mi ko ła ja! Szło 
się też do ko ścio ła na Ro ra ty, ale – jak by ło da le ko – to tyl ko 
w nie dzie le. Te nie dzie le się li czy ło, bo – wia do mo 
– po czwar tej nie dzie li by ła już wnet Wi gi lia. Pa trzy ło się też 
uważ nie, a na wet no to wa ło, ja ka jest po go da, bo – „Jak św. 
Bar ba ra po wo dzie, to Bo że Na ro dze nie po lo dzie” (czy li bę -
dzie zi mo wo, jak na le ży!). Od św. Łu cji (13 grud nia) ob ser -
wo wa ło się po go dę każ de go dnia i za pi sy wa ło, bo by ła to 
„wróż ba”, ja ka bę dzie w przy szłym ro ku po go da w ko lej nym 
mie sią cu. Do Wi gi lii włącz nie to aku rat 12 dni, ile i mie się cy 
w ro ku. Z głę bo kich schow ków wy do by wa ło się ozdo by cho -
in ko we, trze ba je by ło „pod re pe ro wać”, od świe żyć, tro chę 
i do ku pić, bo róż nych no wo ści w tej bran ży te raz na Świę ta 
by ło wie le. A cie szy ły one nie tyl ko ma lu chów, ale i w do ro -
słych bu dzi ły coś z aniel skie go du cha. Prze no si ły nie raz da -

Nadchodzi 
ANIELSKI 
CZAS
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le ko w daw ne cza sy, bo nie któ re ozdo by by ły jesz cze za cho -
wa ne od bab ci, nie któ re przy nio sła z ro dzin ne go do mu ma -
ma „w po sa gu”. Przez ty le lat przy nich, wi szą cych 
na cho in ce, prze ży wa ło się ko lej ne Wi gi lie, śpie wa ło się ko -
lę dy, mo dli ło się w izbie, na siąk nię te by ły czymś nie ziem -
skim, uro czy stym i świę tym! Czę sto by ły to ko lo ro we anioł ki 
z kar to nu, uśmiech nię te i o ja kimś nie biań skim spoj rze niu. 
Nie raz zaś to sta ro daw na bań ka (ina czej „bomb ka” – ale ra -
czej tak się nie mó wi ło, mo że z po wo du świe żych jesz cze wo -
jen nych wspo mnień?!), już za zwy czaj wy bla kła z wy glą du, 
ale ma ją ca ty le do po wie dze nia!  

Czas od wie dzin 
W sze ro kim są siedz twie star sza część dzie ci, za zwy czaj 

tyl ko chłop cy, przy go to wy wa ła się, aby za raz w Świę ta iść 
„z ko lę dą” przez wieś, przy naj mniej przez część wio ski. 
Przy go to wy wa li więc od po wied nie stro je i ak ce so ria, i oczy -
wi ście od po wied ni za pas ko lęd, któ re ćwi czy li wie czo ra mi. 
Zwy kle ktoś ze star szych sta rał się im po móc i do pil no wać, 
aby tra dy cja nie upa dła, ani się nie zde for mo wa ła. Ta kie ko -

lę do wa nie od do mu do do mu to bar dzo sta ry i pięk ny zwy -
czaj przy po mi na ją cy oznaj mia nie do brej no wi ny o Na ro dze -
niu Bo że go Dzie ciąt ka dla każ de go czło wie ka. By ły jak by 
trzy ro dza je te go ko lę do wa nia. Naj czę ściej „Z gwiaz dą i tu -
ro niem”, gdy w dość licz nej gru pie cho dzi ło się śpie wać ko -
lę dy przed okna mi do mu go spo da rza. Do mow ni cy wte dy, 
a zwłasz cza dzie ci, ci snę li się, aby w pół mro ku zo ba czyć 
(i mo że roz po znać) ko lęd ni ków, go spo darz wy cho dził do nich 
i da wał im „za ko lę dę”. Oprócz pie nię dzy cza sem do sta wa li 
ja kiś sma ko łyk ze świą tecz ne go sto łu. By wa ło, że za pra sza ni 
by li do izby, aby tak ko lę do wać. Dru gi ro dzaj ko lę do wa nia to 
„Za Trzech Kró li”, a by wał w użyt ku już po No wym Ro ku, 
wła śnie w świę to Trzech Kró li, lub w przed dzień. I jesz cze 
in ny ro dzaj to „Z szop ką”, czy li jak by ma ły, do mo wy te atr la -
lek. Wy ma gał on bar dzo du żo sta ra nia już w przy go to wa niu, 
no i na stęp nie w wy ko ny wa niu te go te atrzy ku już pod czas od -
wie dzin w do mach. Róż ne po sta ci – mi nia tu ro we lal ki by ły 
wpro wa dza ne spraw ny mi rę ka mi do wnę tra szop ki i re cy to -
wa ły swo je ro le. Za szop ką bo wiem osło nię ty (okry ty) po my -
sło wą ko ta rą sie dział „re ży ser”, lub na wet dwie oso by, 
i wy gła szał od po wied nie tek sty. Trze ba tu po wie dzieć, że 
w cza sach, gdy nie by ło te le wi zji, ani na wet elek trycz no ści, 
a (wiel ko) miej skie sa le ki no we czy te atral ne by ły po za za -
się giem miesz kań ców wsi, to ta kie przed sta wie nie we wnątrz 
do mu by ło czymś nie zwy kle cie ka wym. Tak że i dla do ro -
słych! Na dłu go przed Świę ta mi spo dzie wa li śmy się in nych 
od wie dzin, któ re jak by za po wia da ły i za czy na ły ten aniel ski 
czas. Już za zwy czaj koń cem li sto pa da przy cho dził z pa ra fii 
pan or ga ni sta z opłat ka mi. Z du żej wa liz ki, peł nej pa czu -
szek opłat ków wy cią gał jed ną, skła dał ży cze nia go spo da rzo -
wi, otrzy my wał ja kiś da tek i ru szał da lej. Miał do obej ścia 
dzie siąt ki, je śli nie set kę do mów, a dni gru dnio we są krót kie, 
śnie gi nie raz by ły już du że, no – i nie by ło prze cież oświe tle -
nia. In nym zno wu przed świą tecz nym go ściem był ko mi niarz 
z ka len da rzem. Ta do rocz na wi zy ta nie by ła tyl ko grzecz no -
ścio wa, ale łą czył ją zwy kle ze swo im obo wiąz kiem spraw -
dza nia sta nu ko mi na. Pa mię tam, jak u nas kie dyś za uwa żył 
sia no bli sko ko mi na na sto do le i ka zał zro bić od po wied ni od -
stęp i za bez pie czyć ja kąś bla chą! Ka len darz był wy cze ki wa -
ną no wo ścią i waż nym po tem na ścia nie ele men tem wy stro ju 
do mu. Spo glą da ło się na nie go bar dzo czę sto, po ja wia ły się 
na nim ja kieś no tat ki, zna ki, za pi sa ne ter mi ny. Praw dzi wy ka -
len darz go spo dar ski po wi nien po ka zy wać fa zy księ ży ca 
na każ dy mie siąc, in ne go nie przyj mo wa no!  

Przed Świę ta mi, sko ro już by ły w do mu opłat ki, sia da ło się 
do pi sa nia li stów i ży czeń do krew nych i zna jo mych. Nie by -
ło wte dy te le fo nów (mia ły je tyl ko szko ła, soł tys, pa ra fia, na -
wet nie za wsze sklep) więc po zo sta wa ły li sty. Te li sty 
na Świę ta po win ny być za wsze – z opłat kiem i kart ką świą -
tecz ną. Pi sa ło się naj pierw za gra ni cę, naj czę ściej do Ame ry -
ki, bo tam (w USA) by li za zwy czaj ja cyś krew ni z daw nych 
cza sów i pil nie pod trzy my wa ło się ta ką więź. Spo dzie wa ło 
się też li sto no sza, bo bli sko Świąt przy no sił li sty, któ re z ra -
do ścią by ły czy ta ne dla wszyst kich do mow ni ków. Kart ki 
świą tecz ne by ły oglą da ne, a te zza gra ni cy by ły na praw dę 
ślicz ne, sta wia ło się je po tem na cho in kę, al bo gdzieś w jej 

Rzeźby dłuta Zdzisława Kościelniaka z Raby Niżnej 
z szopki bożonarodzeniowej w Pasiece Jana Lupy
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po bli żu. Otrzy ma ny ka wa łek opłat ka wszy scy po odro bi nie 
z sza cun kiem usku by wa li. Krew ni z Ame ry ki wkła da li do li -
stu pa rę do la rów, by ły one skrzęt nie cho wa ne, bo sta no wi ły 
wiel ką war tość. Obec nie to dla nas trud ne do po ję cia, ale był 
czas, kie dy za jed ne go do la ra moż na by ło na być do pra cy ro -
bot ni ka na jed ną „dniów kę”!  

Przy cho dzi WIGILIA 
Dłu go wy glą da na, ocze ki wa na z po boż ną tę sk no tą, ja ko 

dzień wy jąt ko wy w ca łym ro ku. Dzień prze bo ga ty w pro stą, 
ale sub tel ną sym bo li kę; każ da nie mal czyn ność mia ła swo je 
do dat ko we zna cze nie, ja kieś od nie sie nie do cze goś więk sze -
go, waż niej sze go. Naj czę ściej to od nie sie nie choć by do przy -
szło ści, do zdro wia, do po myśl no ści w go spo da rze niu, 
do oso bi stych suk ce sów (al bo i po ra żek!). Od sa me go ra -
na (a wsta wa ło się w ten dzień bez żad ne go ocią ga nia!) każ -
dy sta rał się być pra co wi ty, grzecz ny i we so ły. Pa mię tam już 
tyl ko z opo wia dań star szych, że z ra na go spo darz szedł do la -
su przy nieść „pod łaź nicz kę” – ma lut ką jo deł kę, któ rą się wie -
sza ło u su fi tu w izbie, in ną zaś za ty ka ło mię dzy bel ki 
nad wej ściem do do mu. Ta we wnątrz by ła ubie ra na wy cin ka -
mi z opłat ków i jesz cze ja ki miś ozdo ba mi z bi bu ły i słom ki. 
Wra ca ją cy z la su go spo darz, za zwy czaj moc no zmar z nię ty, był 
nie ja ko ry tu al nie co ro ku py ta ny: Cóż tam no we go w le sie sły -
chać? A on, nie oka zu jąc utru dze nia ni zzięb nię cia, cią gle tak 
sa mo od po wia dał: – A w le sie to pięk nie i we so ło, ptasz ki śpie -
wa ją! Ja kież to by ło uro cze i głę bo kie w tre ści na wią za nie 
do po wszech nej ra do ści, ja ka dzię ki przyj ściu na świat Sy -
na Bo że go w ludz kiej po sta ci po win na ogar nąć ca łe stwo rze -
nie!... Śpie wa my to prze cież w ko lę dzie „W dzień Bo że go 
Na ro dze nia – ra dość wszel kie go stwo rze nia!”… Ten pięk ny 
na strój jak by na ja kichś aniel skich skrzy dłach od sa me go ra -

na uno sił czło wie ka tak, że nikt nie czuł zmę cze nia w tej nie -
ustan nej krzą ta ni nie przez ca ły dzień. Nie od czu wał też gło -
du. W Wi gi lię po ści ło się su ro wo w cią gi dnia – prócz 
ja kie goś śnia da nia nie by ło po tem in ne go po sił ku, aż do pie ro 
Wie cze rza wi gi lij na, zwa na też czę sto obia dem. Wno si ło się 
cho in kę, któ rą dzie ci z wiel ką ra do ścią ubie ra ły, sto su jąc się 
do wska zań mat ki, któ ra ca ły czas przy go to wy wa ła Wie cze -
rzę i ty le in nych rze czy zwią za nych ze Świę ta mi. Cho in ka, 
już nie co wcze śniej przy nie sio na z la su, by ła naj pięk niej szym 
przed sta wi cie lem Bo żych da rów stwo rze nia, któ re te raz przy -
cho dzi ły do izby go spo da rza dla te go Wi gi lij ne go wie czo ru. 
A by ły tam da ry pól i ogro du (na przy rzą dze nie ty lu róż nych 
po traw) i drzew owo co wych oraz le śnych ja gód (kom pot), tak -
że i la su (obo wiąz ko wo grzy by!), na to miast z gór skich łąk i po -
lan by ło pach ną ce sia no pod sto łem, al bo i na sto le 
pod ob ru sem. Wszyst ko to kie dyś w cią gu go spo dar skie go ro -
ku upra wio ne w nie ma łym tru dzie, ze bra ne z wiel ką tro skli -
wo ścią i zgro ma dzo ne pod tym da chem te raz w ja kimś 
świę tym ge ście przy cho dzi by ubo ga cić i ozdo bić Wi gi lij ny 
stół. Ze bra na przy nim ro dzi na, ubra na już od święt nie, za czy -
na mo dli twą ten wy jąt ko wy ob rzęd – ła ma nia (dzie le nia) się 
opłat kiem. Drżą cym ze wzru sze nia gło sem wy po wia da ne są 
naj szczer sze i naj prost sze sło wa mi ło ści prze ba cza ją cej i życz -
li wej na przy szłość. Ze te go wzru sze nia drżą i rę ce, trzy ma ją 
ka wa łek opłat ka i gar ną się do świę tych uści sków i po ca łun -
ków ro dzin nych, znaj du jąc jesz cze spo sób, aby ukrad kiem 
otrzeć łzę z po licz ka. Łzę, któ rej te go wie czo ra nikt się by naj -
mniej nie wsty dzi. To prze cież wie czór nie ziem skich wzru -
szeń, prze no szą cy czło wie ka do in ne go, lep sze go świa ta. Ta 
życz li wość wy ra ża się sze rzej: oto przy sto le zo sta wio ne miej -
sce dla przy god ne go go ścia, oto ka wa łek opłat ka za no szo ny 
do staj ni dla by dląt. Oto jesz cze in ny, dziś ma ło zna ny gest nie -



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 7

by wa łej życz li wo ści: przed roz po czę ciem wie cze rzy (obia du, 
jak się ma wia ło) wy cho dzi li za dom chłop cy, pa ste rze, aby za -
pro sić … wil ka! – Sta wa li śmy bli sko sie bie i zwró ce ni w stro -
nę po bli skie go ciem ne go la su krzy cze li z ca łych sił: „Pójdź tu 
wil ku do obia du, a jak nie przyj dziesz, to nie przy chodź ca ły 
rok!” Za raz po ta kim trzy krot nym za wo ła niu bie gli śmy co tchu 
do izby, bo ciar ki po nas prze cho dzi ły. I to na pew no nie z zim -
na!... Wie cze rza prze dłu ża ła się o licz ne wspo mnie nia do ro -
słych, a i dzie ci też mia ły coś do opo wia da nia. Ze śpie wem 
ko lęd cze ka li śmy do pół no cy, bo „wte dy by ło do kład nie Na -
ro dze nie Bo że go Dzie ciąt ka w Be tle jem!” Zwy kle wcze śniej 
moż na by ło po spać dłuż szą chwi lę. Na Pa ster kę do da le kie go 
ko ścio ła szedł ktoś ze star szych i po tem zo sta wał w do mu, aby 
in ni mo gli być w ko ście le „na su mie”. Kto miał za przęg kon -
ny wy bie rał się wte dy sa nia mi, za bie ra jąc jesz cze ko goś z są -
siedz twa. Pierw szy dzień Świąt upły wał w do mu, od wie dzi ny 
za czy na ły się na za jutrz. Wy jąt kiem by ło „pod sy pa nie owsem”, 
czy li go spo dar skie wza jem ne ży cze nia skła da ne na wet przez 
go spo da rza we wła snym do mu. Tra dy cyj ny wier szo wa ny tekst 
wy po wia da ło się za raz od pro gu, sy piąc owsem ob fi cie gar -
ścia mi do oko ła. Ta kie roz po czę cie każ dej wi zy ty w okre sie 
świą tecz nym by ło mi le wi dzia ne – wszy scy prze cież by li rol -
ni ka mi i za le ża ło każ de mu, aby nad cho dzą cy rok był w gaz -
do wa niu po myśl ny. Je śli by ły w do mu dzie ci to z owsem by ły 
do dat ko wo sy pa ne cu kier ki, co by ło dla nich wiel ką ucie chą! 
Po dob ny, choć in ny w zna cze niu był zwy czaj zwa ny „pod ła -
za mi”, a do ty czy ło to chłop ców (ka wa le rów) od wie dza ją cych 
swo je dziew czy ny. Ozna cza ło to, że mło dzi (w dal szym cią -
gu) „ma ją się ku so bie” i moż na się bę dzie spo dzie wać wkrót -
ce za ślu bin i we se la. 

Odwiedziny – obowiązek  
anielskiego czasu 

To chy ba i ja kiś aniel ski ślad w na szej lu do wej kul tu rze. 
Sko ro anio ło wie – wy słan ni cy Bo ga – przy cho dzą do lu dzi 
z do brą no wi ną, z ja kąś po mo cą, czy z na tchnie niem, to my 
po win ni śmy po dob nie wyjść rów nież do dru gie go czło wie -
ka. I świat wte dy sta je się praw dzi wie ludz ki, czy na wet bliż -
szy nie bu. Ta kie od wie dza nie się trwa ło ze dwa ty go dnie, 
na pew no aż do Trzech Kró li, a cza sem prze dłu ży ło się, by 
do trzeć do tych da le ko miesz ka ją cych z ro dzi ny. Nie pa mię -
tam, by przy ta kich od wie dzi nach da wa ło się ja kieś po dar ki, 
to do pie ro obec ny „ko mer cyj ny” zwy czaj. Dzie ci do sta wa ły 
na św. Mi ko ła ja ja kiś dro biazg i sło dy cze, tak że te cu kier ki 
sy pa ne z owsem, do ro śli go spo da rze przy no si li ja kąś flasz kę 
– i to wszyst ko. By ło pro sto – na tu ral nie i szcze rze! Waż ny -
mi od wie dzi na mi by ła ko lę da, czy li wi zy ta dusz pa ster ska 
z pa ra fii. By ła bar dzo wy cze ki wa na i po zo sta wa ła głę bo kim 
prze ży ciem, i re li gij nym, i tro chę urzę do wym. Wszy scy sta -
ra li się być obec ni wte dy w do mu. A dom był sta ran nie wy -
szy ko wa ny, wszy scy od święt nie ubra ni, dro ga do do mu 
od śnie żo na, na niej ocze ku ją cy go spo darz. Po dal szych za kąt -
kach pa ra fii cho dził za zwy czaj któ ryś z księ ży ka te che tów. 
– Czy to „nasz ksiądz”, czy ten in ny, nie zna ny – sta ra li śmy 
się do ciec wcze śniej. Z nim szło dwu mi ni stran tów i dwóch 
pa nów: or ga ni sta i ko ściel ny. Śpiew ko lę dy, mo dli twa, bło go -

sła wień stwo, krót ka roz mo wa z do mow ni ka mi, zwłasz cza 
z na mi dzieć mi – i ksiądz idzie da lej, od pro wa dza ny w po bli -
że na stęp ne go do mu. Oglą da nie otrzy ma nych ob raz ków, spoj -
rze nie na no wy na pis świe co ną kre dą na kre ślo ny na de 
drzwia mi – i go spo darz wy cho dzi z wo dą świę co ną do obo -
ry, aby po kro pić do by tek. To już po świę tach, sko ro już prze -
szła ko lę da! – Tak się szcze rze ma wia ło, więc le piej by ło je śli 
ona przy pa dła gdzieś do pie ro w stycz niu. Czas Bo że go Na -
ro dze nia zwa ny daw niej Go da mi, lub „god nym cza sem” był 
do Trzech Kró li (6 stycz nia), ale cho in ka sta ła jesz cze dłu żej 
– aż do Grom nic, czy li Mat ki Bo żej Grom nicz nej (2 lu te go). 
Trud no i cięż ko by ło się z nią roz stać i po że gnać ca ły ten 
aniel ski czas! Czas uspo ko je nia i umoc nie nia du cha, re ge ne -
ra cji sił, ale i tak że czas no wych na tchnień, tak bar dzo po żą -
da nych w no wym ro ku. Nie dłu go bo wiem trze ba by ło 
za czy nać co rocz ne go spo dar skie przy go to wa nia do wio sny… 

Nie chaj coś z te go daw ne go bo gac twa, praw dzi we go 
skarb ca, ja kim jest na sza chrze ści jań ska Tra dy cja, zo sta nie 
upil no wa ne i oży wio ne dzi siaj! Za dbaj my o to dla sie bie i dla 
in nych!  

Wte dy z tym więk szą pew no ścią mo że my so bie ży czyć Ra -
do sne go Bo że go Na ro dze nia i Szczę śli we go No we go Ro ku!  

KS. JAN ZA JĄC, KA SIN KA MA ŁA
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Na pi sać, że pią ta edy cja Za gó rzań skie go Jar mar ku Bo -
żo na ro dze nio we go na le ża ła do uda nych to jak by nic nie 
na pi sać… Tak na praw dę od dać at mos fe rę te go wy da rze -
nia bę dzie bar dzo trud no… Kto nie był, niech ża łu je! Sta -
ra li śmy się po ru szyć wszyst kie zmy sły – wzrok, węch, 
smak, słuch i do tyk – nie za bra kło mi ster ne go rę ko dzie -
ła, prze my śla nych aran ża cji sto łów, czy pa rad nych, za -
gó rzań skich stro jów; cie szy ło to wszyst ko do oko ła, 
ra do wa ło oczy i ser ca wraż li we na pięk ne rze czy.  

 
Praw dzi we świę ta pach ną róż ny mi aro ma ta mi. Moż -

na więc by ło wy czuć za pach zie lo nych stro ików i wian ków 
czy goź dzi ków, cy na mo nu i ko rzen nych przy praw – nie tyl -
ko przy go to wa ne wy pie ki za chę ca ły do za ku pów, spe cjal ne 
za pa chy świec ku si ły at mos fe rą, a naj bar dziej roz grze wał uno -
szą cy się aro mat zi mo wej her ba ty.  

Jesz cze bar dziej nę ci ły za pa chy świą tecz ne go sto łu za sta -
wio ne go na IV Kon kurs Po traw Wi gi lij nych. In spi ra cje po da li 
na ta ler zach przed sta wi cie le pię ciu grup ry wa li zu ją cych o pal -
mę pierw szeń stwa. Uro ku do da wa ły kon cer ty lo kal nych grup 
mu zycz nych. „Na sze” ko lę dy i pa sto rał ki wpa da ły do ucha, 
za czę li śmy naj pierw nu cić, apo tem od waż niej śpie wać świą -
tecz ne me lo die. Gwar roz mów, okrzy ki ra do ści i uści ski daw -
no nie wi dzia nych zna jo mych, śmiech dzie ci przy ba ra nach 
i owiecz kach i do ty ka nie ich mięk kie go fu ter ka czy ra dość i du -
ma z wła sno ręcz nie przy go to wa nych ozdób świą tecz nych… 
Każ dy zna lazł w tym dniu coś do bre go dla sie bie. 

By ło coś dla cia ła i ser du cha! War to wspo mnieć, że mie li -
śmy praw dzi we du cho we wspar cie w po sta ci Księ dza Dzie -
ka na Ja na An to ła, Ku sto sza Sank tu arium Świę te go Mi cha ła 

Ar cha nio ła, któ ry z za gó rzań ski mi wło da rza mi: Bur mistrz 
Mia sta Agniesz ką Orzeł, Wój tem Gmi ny Niedź wiedź Ra fa łem 
Ru sna kiem oraz Sta ni sła wem An to szem Wi ce prze wod ni czą -
cym Ra dy Miej skiej uro czy ście otwo rzył V Za gó rzań ski Jar -
mark Bo żo na ro dze nio wy. Ksiądz Pro boszcz traf nie pod kre ślił, 
że war to za wsze do ce nić ta lent i dzie ła ludz kich rąk – „ci co 
zro bi li niech się cie szą, jak sprze da dzą, a ci co ku pią, niech się 
cie szą, że ku pi li”. Nic do dać, nic ująć – z bo żym bło go sła wień -
stwem mo gli śmy roz po cząć na sze, za gó rzań skie wy da rze nie.  

Chwi lę po ofi cjal nym otwar ciu do tarł do nas tak że Mi ro -
sław Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, któ re go spor to we 
obo wiąz ki wy ni ka ją ce z fi na łu Ul tra Tra il Ma ło pol ska za trzy -
ma ły dłu żej na sta dio nie miej skim. Na to miast dla Księ dza Ku -
sto sza cze ka ła jesz cze jed na rze mieśl ni cza nie spo dzian ka 
– pier ni ko we Sank tu arium Św. Mi cha ła wy ko na ne przez He -
le nę Fi gu rę, dla któ rej wy zwa nia z pier ni ko we go cia sta to buł -
ka z ma słem. Wi dok ta kie go ko rzen ne go dzie ła za ha mo wał 
za pę dy na de gu sta cję, gdyż po ja wił się po mysł na cie ka wą 
aran ża cję pier ni ko we go mia stecz ka – czy ktoś pa mię ta, że Pa -
ni Bur mistrz w mi nio nym ro ku otrzy ma ła ko rzen ny bu dy nek 
Urzę du Mia sta? Po kła da my du żą na dzie ję w dal sze re ali za -
cje… To mu si być już sze ro ki roz mach… 

Dar ta len tu wy ko rzy sta li wszy scy wy staw cy. Cie szy my się 
z obec no ści sta łych by wal ców, do brych zna jo mych, któ rzy 
ob ja wi li się róż ny mi zdol no ścia mi, do ce nia my tych, któ rzy 
od wa ży li się przy je chać do nas pierw szy raz, szcze gól nie, że 
wy jeż dża li za do wo le ni. Za sko czy ła ła ska wość po go dy, wszak 
pso tli wa au ra to wa rzy szy nam przy więk szo ści edy cji. Tym 
ra zem moż na po wie dzieć, że nam się uda ło. Nie bo nam sprzy -

Jak opi sać Za gó rzań ski Jar mark 
Bo żo na ro dze nio wy?
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ja ło, a wszyst kie ar ty stycz ne i re gio nal ne du sze, któ re nas od -
wie dzi ły, py ta ły o „du cho wą stra wę” w po sta ci książ ki z naj -
pięk niej szy mi Le gen da mi Zie mi Li ma now skiej – wy star czy ła 
ma ła in for ma cja i oka za ło się, że to rów nież mo że być ide al -
ny po mysł na pre zent!  

Wy da rze nia, któ re to wa rzy szą Za gó rzań skie mu Jar mar ko -
wi Bo żo na ro dze nio we mu, za rów no Kon kurs Po traw Wi gi lij -
nych, jak i warsz ta ty two rze nia ozdób świą tecz nych, 
wy ma ga ją szcze gó ło we go opi sa nia – te go na praw dę nie da 
się ująć w kil ku sło wach. Wy pa truj cie za tem dal szych re la cji 
z na sze go wy da rze nia! Nie chce my ni cze go po mi nąć! Pó ki 
co, dzię ku je my Wam wszyst kim, że wspól nie stwo rzy li śmy 
fan ta stycz ny kli mat! 

Na le ży się do te go dnia do rzu cić garść po dzię ko wań. Tak 
więc dzię ku je my Sto wa rzy sze niu Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral -
skiej „Pod Cyr lom” za trud or ga ni za cji IV Kon kur su Po traw 
Wi gi lij nych „Za gó rzań skie Sma ki”. Dzię ku je my za sta łe 
wspar cie na szej Ko mi sji Kon kur so wej, w oso bach: dr Ka ta -

rzy na Ce klarz, Pa weł Ko ło dziej i Woj ciech Win kel. Dzię ku je -
my Pa ni Dy rek tor Przed szko la Miej skie go nr 2 za moż li wość 
prze pro wa dze nia warsz ta tów w sta rym bu dyn ku przed szko la. 
Dzię ku je my KGW Ol szów ka za po pro wa dze nie warsz ta tów 
z two rze nia tra dy cyj nych ozdób świą tecz nych. Dzię ku je my 
za wy stę py: Or kie strze Dę tej OSP w Msza nie Dol nej, Or kie -
strze Dę tej „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca oraz ro -
dzin nej ka pe li „Ko ściel nio ki” z Ol szów ki. Dzię ku je my 
Pio tro wi Woź nia ko wi z Ko ni ny za do sta wę ży we go in wen ta -
rza, któ ry nie zmien nie za chwy ca naj młod szych. Kła nia my się 
ni sko Klau dii Gaw ro nek „za gad kę”, a fir mie Dro pel za wspar -
cie i za pew nie nie na gło śnie nia oraz świą tecz ne go oświe tle nia. 
W koń cu dzię ku je my na szym te go rocz nym wy staw com, a na -
li czy li śmy ich w tym ro ku re kor do wą licz bę – po nad 40! 

AGNIESZ KA JÓ ZE FIAK-LE WAN DOW SKA  
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Trwa ją ce do 2 stycz nia na kra kow -
skim Ryn ku Tar gi Bo żo na ro dze nio we 
ugo ści ły w tym ro ku Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny.  

 
Co praw da, mie li śmy pro po zy cję pre -

zen ta cji na szych wa lo rów po przez pro -
duk ty lo kal ne przez ca ły mie siąc, jed nak 
mo ce prze ro bo we w tym ro ku nam na to 
nie po zwo li ły. Wy bra li śmy więc je den 
dzień – 7 grud nia – i za opa trze ni w za gó -
rzań skie do bro wy ru szy li śmy na pod bój 
sto li cy Ma ło pol ski. Wy ko rzy sta li śmy do -
świad cze nia sprzed dwóch lat, kie dy to 
po raz pierw szy w hi sto rii o Za gó rza nach 
usły sze li uczest ni cy kra kow skie go Jar -
mar ku Bo żo na ro dze nio we go. 

Tym ra zem na dzie dzin nym sto isku 
pach nia ło nie tyl ko igli wiem z cho inek, 
któ re w ra mach współ pra cy z Re gio nal -
na Dy rek cją La sów Pań stwo wych 
w Kra ko wie, wprost z Nad le śnic twa 
Krze szo wi ce (Kor dian Ha bel – dzię ku -
je my), do star czył nam Kac per Bie ro -
wiec, rzecz nik kra kow skiej RDLP 
i Na czel nik Wy dzia łu Ko mu ni ka cji 
Spo łecz nej tej jed nost ki, ale też ży wicz -

nym aro ma tem z za gó rzań skich la sów 
i ogro dów, któ re w stro ikach przy wio -
zła Ju sty na Ba buś ka.  

Przede wszyst kim jed nak dzie dzin ne 
opo wie ści na sto isku pro mo cyj nym snu -
li użyt kow ni cy Zna ku Pro mo cyj ne go 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Nie ma bo -
wiem lep sze go spo so bu na przy cią gnię -
cie go ści jak wy so ką ja ko ścią 
pro duk tów i ich lo kal nym po cho dze -
niem. Tak oto sku tecz nie uczest ni ków 
wy da rze nia wa bi ła do Za gó rzań skich 
Dzie dzin Mo ni ka Ku bik, słusz nie przez 
swo ich ko le gów mia no wa na Kró lo wą 
se rów! Wtó ro wa ła jej Cu kier nia Ba -
becz ka i Śwar ne Bab ki z KGW Łę to we. 
Nie po zo sta wał w ty le Jó zef Bie ro wiec, 
gó ral za gó rzań ski, któ ry jak ma gne sem 
przy cią gał naj pierw swo im re gio nal nym 
ubra niem, a po tem smacz ny mi i zdro -
wy mi mio da mi. Po po łu dniu, w je go 
miej sce, do je cha ła Mo ni ka Woź niak 
wraz z pro duk ta mi pszcze li mi z Pa sie ki 
u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny. Do prze -
chod niów uśmie cha ły się też Sznur ko -
we Pe reł ki, wa bi ły ich mi ster ne ko ron ki 
Zo fii Pie toń, czy ręcz nie ma lo wa ne 

bomb ki szkla ne i ob raz ki two rzo ne 
przez Elon di. Za gó rzań skie pa rze nic ki 
Drew nia nych cu dów z Ka sin ki rów nież 
zna la zły swo ich ama to rów!  

Po mo cą or ga ni za cyj ną słu ży ła 
wszyst kim nie za wod na Lu cyn ka Paz dur 
z Ba zy Lu bo goszcz. 

Na sce nie na to miast za pre zen to wa ły 
się ze spo ły mu zycz ne, u któ rych dzie -
dzin nym zna kiem ja ko ści po twier dzo no 
re ali zo wa ne przez nich ini cja ty wy kul -
ty wo wa nia za gó rzań skich tra dy cji: Or -
kie stra Dę ta Echo Gór z Ka sin ki Ma łej 
oraz Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul -
tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom wspie ra ne 
przez KGW Ol szów ka oraz miesz kań -
ców tej miej sco wo ści.  

Ho no ry go spo da rza na es tra dzie 
i na sto isku peł nił Mi ro sław Ci chorz, 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na, ko or dy na tor 
Za gó rzań skich Dzie dzin, któ ry do Kra ko -
wa przy wiózł ca łą swo ją ro dzi nę. 

Z ra do ścią roz pra wia li śmy ze zna jo -
my mi i nie zna jo my mi. Słu cha li śmy hi sto -
rii o wa ka cjach spę dza nych na let ni sku 
w Ka sin ce Ma łej (miesz kan ka Kra ko wa) 
lub w ośrod ku Emaus w Msza nie Gór nej 

Ko lo ro we jar mar ki... 
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(po zdra wia my sym pa tycz ne mał żeń stwo 
z Mo na chium). Spe cjal nie, aby się z na -
mi zo ba czyć przy szli na si przy ja cie le i za -
go rza li sym pa ty cy Za gó rzań skich 
Dzie dzin: prze uro cza ro dzin ka Od kry wa -
jąc Be ski dy, dr Bar ba ra Kieł ba sa (Uni -
wer sy tet Rol ni czy w Kra ko wie) wraz ze 
swo ją fa mi lią, Woj ciech Win kel, w po ło -
wie Kra ko wia nin, w po ło wie Za gó rza nin, 
a tak że na si Ko men zo wie (Za gó rzań skie 
sma ki oraz Lo dy i Spół ka), użyt kow ni cy 
Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny. Do brze by ło wi dzieć bliż szych 

i dal szych są sia dów, stąd, z Msza ny Dol -
nej, Ka sin ki Ma łej, Łę to we go… 

W do brym to wa rzy stwie czas szyb ko 
mi ja. I nam ten dzień mi nął jak pięć mi -
nut. Wy ko rzy sta li śmy go naj le piej, jak 
po tra fi li śmy, a pa ku jąc się i sprzą ta jąc 
sto isko już snu li śmy pla ny na ko lej ne 
spo tka nia… Na dru gi dzień bo wiem 
mie li śmy się spo tkać w wy jąt ko wych 
oko licz no ściach i na wy jąt ko wej kon fe -
ren cji, a za ty dzień na V Za gó rzań skim 
Jar mar ku Bo żo na ro dze nio wym. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Po ce re mo nii mia ło miej sce pod nie -
sie nie fla gi pań stwo wej na maszt, 
a Or kie stra Dę ta Ochot ni czej Stra -
ży Po żar nej z Msza ny Dol nej wy ko -
na ła hymn na ro do wy – „Ma zu rek 
Dą brow skie go”. Głos za bra li Bur -
mistrz Mia sta Msza na Dol na pa ni 
Agniesz ka Orzeł oraz Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na pan Mi ro sław Ci chorz, 
któ rzy po wi ta li zgro ma dzo nych go ści, 
wy ra zi li wdzięcz ność za licz ną obec -
ność mło dzie ży oraz pocz tów sztan da -
ro wych, a tak że pod kre śli li zna cze nie 
pie lę gno wa nia pa mię ci hi sto rycz nej 
przez mło de po ko le nia. 

Po za koń cze niu czę ści ofi cjal nej 
uczest ni cy prze ma sze ro wa li na cmen -
tarz pa ra fial ny, gdzie de le ga cje lo kal -
nych in sty tu cji, szkół, or ga ni za cji oraz 
przed sta wi cie le sa mo rzą du – rad ni po -

wia to wi, rad ni gmi ny Msza na Dol -
na i rad ni mia sta Msza na Dol na – zło ży li 
wień ce i za pa li li zni cze przy mo gi łach 
po le głych żoł nie rzy, od da jąc hołd bo ha -
te rom wal ki o nie pod le głość. 

Uro czy stej mszy świę tej w Sank tu -
arium pw. Św. Mi cha ła Ar cha nio ła 
prze wod ni czył ks. ku stosz Jan An toł, 
w kon ce le brze z ks. dr Ta de uszem 
Mrow cem, ks. Je rzym Raź nym, ks. 
Mar ci nem Cho łod niu kiem, o. Mar -
kiem Ku stro niem oraz o. Gin te rem 
Hu li nem. Ho mi lię wy gło sił ks. Mar cin 
Cho łod niuk, któ ry przy po mniał o zna -
cze niu pa trio ty zmu, ko niecz no ści pa -
mię ci o bo ha te rach na ro do wych oraz 
od po wie dzial no ści współ cze snych po -
ko leń za za cho wa nie nie pod le gło ści. 

Opra wę mu zycz ną uro czy sto ści za -
pew ni ła Or kie stra Dę ta OSP z Msza -

ny Dol nej oraz Chór Mę ski im. ks. Jó -
ze fa Haj du ka. 

Skła da my ser decz ne po dzię ko wa -
nia wszyst kim pocz tom sztan da ro -
wym – re pre zen tu ją cym OSP, szko ły, 
związ ki oraz sa mo rząd – za ich obec -
ność i ak tyw ne uczest nic two w ob cho -
dach. Wa sze za an ga żo wa nie jest 
wy ra zem głę bo kie go sza cun ku dla hi -
sto rii i na ro do wej tra dy cji. 

Dzię ku je my za wspól ne świę to wa -
nie, za po świę ce nie i go to wość do pie -
lę gno wa nia pa mię ci o tych, któ rzy 
od da li ży cie za wol ność Pol ski. Je ste -
śmy dum ni, że ra zem mo gli śmy od dać 
hołd bo ha te rom na szej nie pod le gło ści.  

Niepodległościowy 
weekend w skrócie: 

Ob cho dy Na ro do we go Świę ta Nie -
pod le gło ści w Msza nie Dol nej mia ły 
wy jąt ko wo uro czy sty cha rak ter, a ich 
ran gę pod kre śli ły trzy nie zwy kłe wy -
da rze nia ar ty stycz ne, któ re po ru szy ły 
ser ca miesz kań ców i go ści. 

9 li sto pa da od był się ju bi le uszo wy 
kon cert Chó ru Mę skie go im. ks. Jó ze -

Mia sto i Gmi na Msza na Dol na  
dla Nie pod le głej
W dniu 11 li sto pa da 2025 ro ku na ryn ku w Msza nie Dol nej od by ły się uro -
czy sto ści upa mięt nia ją ce 107. rocz ni cę od zy ska nia przez Pol skę nie pod le -
gło ści. Ob cho dy roz po czę ły się o go dzi nie 9: 40 uro czy stym Ape lem 
Po le głych, któ ry od czy tał sier żant Pa weł Ak sa mit. Na stęp nie przy się gę 
strze lec ką wy gło sił pod po rucz nik Prze my sław Ma łysz, re pre zen tu ją cy 
Zwią zek Strze lec ki „Strze lec” z Msza ny Dol nej.
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fa Haj du ka z Msza ny Dol nej, któ ry 
świę to wał 80-le cie swo jej dzia łal no ści. 
Sa la wi do wi sko wa Miej skie go Ośrod ka 
Kul tu ry roz brzmie wa ła pie śnia mi pa -
trio tycz ny mi w wy ko na niu chó ru, któ ry 
od de kad sta no wi fi lar lo kal nej kul tu ry. 
Ich wy stęp był nie tyl ko mu zycz nym 
świę tem, ale też głę bo kim wy ra zem mi -
ło ści do oj czy zny i tra dy cji. 

Te go sa me go dnia, wcze śniej, Ze spół 
Folk lo ry stycz ny Do li na Mszan ki, 
zrze sza ją cy człon ków z ca łej Gmi ny 
Msza na Dol na, za pro sił na kon cert pa -
trio tycz ny z oka zji Świę ta Nie pod le gło -
ści. Na sce nie wy stą pi li do ro śli, 
mło dzież i dzie ci, two rząc mię dzy po ko -

le nio wy ze spół, któ ry za chwy cił pu -
blicz ność. Stro je re gio nal ne i pie śni pa -
trio tycz ne przy wo ła ły du cha prze szło ści, 
uka zu jąc, jak głę bo ko za ko rze nio na jest 
mi łość do oj czy zny w lo kal nej kul tu rze. 
Do li na Mszan ki, zna na z pie lę gno wa nia 
folk lo ru, stwo rzy ła wi do wi sko, któ re nie 
tyl ko wzru sza ło, ale przede wszyst kim 
in spi ro wa ło. 

Kul mi na cją ob cho dów był „Kon -
cert dla Nie pod le głej” zor ga ni zo wa -
ny 11 li sto pa da przez Or kie strę Dę tą 
Msza na Gór na. Wy da rze nie to, po -
świę co ne 1000-le ciu Ko ro ny Kró le -
stwa Pol skie go, mia ło wy jąt ko wy, 
nie mal ma je sta tycz ny cha rak ter. Po -

tęż ne brzmie nie or kie stry, sta ran nie 
do bra ny re per tu ar i sym bo licz na da ta 
spra wi ły, że kon cert pięk nie uczcił 
pol ską hi sto rię i nie pod le głość. 

Na sze ze spo ły to praw dzi wa si ła 
– nie tyl ko ar ty stycz na, ale i du cho wa. 
Ich za an ga żo wa nie i pa sja spra wia ją, 
że kul tu ra w Mie ście i Gmi nie Msza -
na Dol na ży je i in spi ru je.  

War to też wspo mnieć, że 11 li sto pa -
da w War sza wie wy stą pi ła Or kie stra 
Dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej, god -
nie re pre zen tu jąc nasz re gion na ogól -
no pol skiej sce nie. 

EWE LI NA DZIE DZI NA 
Fot. Ar chi wum UG
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Du ma, ra dość i wzru sze nie – wła -
śnie te emo cje to wa rzy szy ły Or kie -
strze Dę tej Echo Gór z Ka sin ki Ma łej 
pod czas te go rocz nych ob cho dów 
Świę ta Od zy ska nia Nie pod le gło ści 
w War sza wie. Po dob ne uczu cia ma -
lo wa ły się na twa rzach uczest ni ków 
Fe sti wa lu „Wspól na Nie pod le gła”, 
w któ rym or kie stra po raz ko lej ny 
wzię ła udział. 
 

To już szó sty raz, gdy 11 li sto pa da 
świę to wa li śmy w Sto li cy, uczest ni cząc 
w wy jąt ko wym wy da rze niu gro ma dzą -
cym ty sią ce osób i jed no czą cym wszyst -
kich we wspól nym, pa trio tycz nym 
prze ży wa niu te go dnia. 

Trzy dnio wy po byt or kie stry roz po -
czął się na bo żeń stwem w Świą ty ni 
Opatrz no ści Bo żej na Wi la no wie. Echo 
Gór od wie dzi ło rów nież Cen trum Pie -
nią dza NBP, Mu zeum Po wsta nia War -
szaw skie go oraz Cmen tarz Woj sko wy 
na Po wąz kach. Ca ły wy jazd był oka zją 
do re flek sji nad po świę ce niem mi lio -
nów Po la ków, któ rzy wal czy li o wol ną 
i su we ren ną oj czy znę. 

Kul mi na cyj nym mo men tem by ło 
wspól ne od śpie wa nie „Ma zur ka Dą -

brow skie go” 11 li sto pa da w sa mo po -
łu dnie w Mu zeum Hi sto rii Pol ski. Or -
kie stra za pre zen to wa ła swój pro gram 
ar ty stycz ny i wzię ła udział w pa ra dzie 
ze spo łów, a na stęp nie prze nio sła świą -
tecz ne dźwię ki na Kra kow skie Przed -
mie ście, gdzie wy ko na ła utwo ry 
pa trio tycz ne i roz ryw ko we. 

– Je ste śmy ogrom nie wdzięcz ni 
Gmi nie Msza na Dol na za wspar cie, 

dzię ki któ re mu udział w tych ob cho -
dach był moż li wy. Z du mą re pre zen to -
wa li śmy Ka sin kę Ma łą, gmi nę oraz 
ca ły re gion za gó rzań ski. 

Kon cer to wa nie w ser cu Pol ski 
w tak wy jąt ko wym dniu to dla Echa 
Gór za szczyt i po wód do wiel kiej ra -
do ści. Ra zem dla Nie pod le głej! 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Fot. MHP, M. Cioch, P. Szcze rek

Echo Gór na Festiwalu  
„Wspólna Niepodległa” w stolicy
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12 li sto pa da 2025 ro ku w Li ma -
now skim Do mu Kul tu ry od był 
się XIX Tur niej Sza cho wy o Pu char 
Nie pod le gło ści, zor ga ni zo wa ny 
przez Li ma now ski Dom Kul tu ry 
oraz Klub Spor to wy LKS Pło mień 
– sek cję sza cho wą. 

 
Tur niej miał na ce lu nie tyl ko po pu -

la ry za cję kró lew skiej gry wśród miesz -
kań ców re gio nu, ale rów nież 
uczcze nie 107. rocz ni cy Od zy ska nia 
przez Pol skę Nie pod le gło ści oraz 111. 
rocz ni cy po by tu Mar szał ka Jó ze fa Pił -
sud skie go na Zie mi Li ma now skiej. 

Szko łę Pod sta wo wą nr 1 w Msza nie 
Gór nej re pre zen to wa ła dzie wię cio oso -
bo wa dru ży na sza chi stów w skła dzie: 

Ka te go ria OPEN: Grze gorz Tro mi -•
czak, Jan Grzę dziak, Zu zan na Ki jek 

Ka te go ria MŁODZIK: Ania Nie do -•
śpiał, Ga bry sia My sza, Na ta lia 
Abram czyk, Mi chał Ku czaj, Bar tło -
miej Nie do śpiał, Woj tek Ki jek 
Wszy scy ucznio wie za pre zen to wa li 

się zna ko mi cie, wy ka zu jąc się ogrom -
nym za an ga żo wa niem, kon cen tra cją 
i du chem spor to wej ry wa li za cji. 

Szcze gól ne gra tu la cje na le żą się Zu -
zan nie Ki jek, któ ra wy gra ła wszyst kie 
swo je par tie i zdo by ła I miej sce w ka -
te go rii OPEN – ko bie ty, oraz Mi cha ło -
wi Ku cza jo wi, któ ry za jął III miej sce 
w ka te go rii Mło dzik – chłop cy. 

Uczniów do za wo dów przy go to wy -
wał pan Ja ro sław Draus – na uczy ciel 
pro wa dzą cy szkol ne ko ło sza cho we. 

Gra tu lu je my uczest ni kom i ży czy my 
ko lej nych suk ce sów przy sza chow ni cy! 

JA RO SŁAW MA ZUR, Dy rek tor Szko ły

Sukces uczniów Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Mszanie 
Górnej w XIX Turnieju Szachowym 
o Puchar Niepodległości

30 li sto pa da 2025 r. w okrę gu wy -
bor czym nr 8 w Lu bo mie rzu od by ły 
się wy bo ry uzu peł nia ją ce do Ra dy 
Gmi ny Msza na Dol na. Do udzia łu 
w gło so wa niu upraw nio nych by -
ło 973 miesz kań ców, wy da no 273 
kar ty do gło so wa nia. Do urny tra fi -
ło 269 gło sów waż nych. Fre kwen -
cja wy nio sła 27,95%. 

 
Man dat rad ne go zdo był Piotr Zdzi -

sław Doll, kan dy dat Ko mi te tu Wy bor -
cze go Wy bor ców Pio tra Doll (li sta nr 2). 
No wo wy bra ny rad ny za stą pi w Ra dzie 
Gmi ny Msza na Dol na Jó ze fa Niec ku lę, 
soł ty sa wsi Lu bo mierz, któ ry peł nił 
funk cję rad ne go do sierp nia 2025 r. 

Ko mi sarz Wy bor czy w No wym Są -
czu po twier dził pra wi dło we prze pro wa -
dze nie gło so wa nia oraz ob sa dze nie 
man da tu. Dzię ki te mu Ra da Gmi ny 
Msza na Dol na nie ba wem bę dzie po -
now nie pra co wać w peł nym skła dzie. 

AN NA PE TRYC KA 
Fot. Piotr Doll (FB) 

Rada Gminy 
Mszana Dolna  
ponownie 
w komplecie 

Piotr Doll Radny Gminy Mszana Dolna  
IX kadencji
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51. Fe sti wal Folk lo ry stycz ny „Li ma now ska Sła za” prze -
szedł do hi sto rii. Od był się bo wiem w dniach 5–9 li sto -
pa da 2025 ro ku. Na de skach sce ny Li ma now skie go 
Do mu Kul tu ry za pre zen to wa ła się re kor do wa licz ba 
uczest ni ków. Wśród 922 osób wy stą pi li tak że Za gó rza -
nie. I – jak co ro ku – wró ci li z licz ny mi na gro da mi! 

W ka te go rii mu zyk lu do wych wy róż nie nia 
ry so wa ły się na stę pu ją co: 

II miej sce – dla ka pe li Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej (kat. do ro śli), •
III miej sce – dla Ro dzin nej Ka pe li Ko ściel nio ki z Ol szów ki (do ro śli), •
I miej sce – dla Ka pe li Na war ki z Ka si ny Wiel kiej (mło dzież), •
III miej sce – dla ka pe li Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej (mło dzież), •
I miej sce – dla ka pe li Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej (dzie ci), •
wy róż nie nie – dla ka pe li Ju lii Ci chań skiej z Ol szów ki (dzie ci). •

Wśród instrumentalistów ludowych 
przyznano: 

II miejsce Wojciechowi Kalecie z Mszany Dolnej (dorośli; skrzypce), •
II miejsce ex aequo Joannie Dudzik z Mszany Górnej oraz Maciejowi •
Mikule z Olszówki (młodzież; skrzypce), 
III miejsce ex aequo Natalii Palac oraz Martynie Krzanik z Łętowego •
(młodzież; skrzypce), 
wyróżnienie Emilii Wąchale z Lubomierza (młodzież; skrzypce), •
wyróżnienie I stopnia Alicji Szywale z Poręby Wielkiej oraz Aleksandrze •
Dziedzinie z Łostówki (dzieci; skrzypce), 
wyróżnienie II stopnia Amelii Cieżak z Kasinki Małej, Dominikowi •
Pajdzikowi z Lubomierza, Lilianie Pulce z Łostówki, Oliwie Lupie 
z Mszany Dolnej, Annie Płachytce z Mszany Górnej, Sebastianowi 
Foksowi z Lubomierza, Roksanie Cichańskiej z Poręby Wielkiej, Natalii 
Bryl z Mszany Górnej, Roksanie Sysło z Kasinki Małej oraz Emilii Nowak 
z Łostówki (dzieci), 
wyróżnienie III stopnia Lenie Łabuz z Mszany Górnej, Ksaweremu •
Kaciczakowi z Olszówki, Julii Paluszek z Kasinki Małej, Julii Grabiec 
z Łętowego, Małgorzacie Nawarze z Kasinki Małej oraz Oliwii Krzanik 
z Podobina (dzieci). 

W ka te go rii śpie wu przy zna no: 
III miejsce Barbarze Stożek z Mszany Dolnej (solo), •
I miejsce męskiej grupie śpiewaczej Zespołu Kasinianie-Zagórzanie •
z Kasiny Wielkiej, 
II miejsce grupie Mszanicanki z Mszany Dolnej.  •

W ka te go rii ga wę dy wy róż nie nie po wę dro wa ło do Nor ber -
ta Grzy ba z Ka sin ki Ma łej, Ma rii Mi nicz z Msza ny Dol nej 
oraz Ka mi la Tę cza ra z Łę to we go. Z ko lei wśród mul tiin stru -
men ta li stów pierw sze miej sce otrzy mał Prze my sław Fu da la 
z Ol szów ki za grę na skrzyp cach, he li gon ce oraz pisz czał ce. 
Wy róż nio no go tak że Na gro dą Dy rek cji Li ma now skie go Do -
mu Kul tu ry „Dzie cię ca Oso bo wość Ar ty stycz na”. 

Wy stęp po prze dza ją ty go dnie, a na wet mie sią ce przy go to -
wań. Sta nąć zaś na sce nie i za pre zen to wać się przed ju ry oraz 
pu blicz no ścią, to nie la da wy zwa nie. Tym bar dziej po gra tu -
lo wać na le ży wszyst kim na gro dzo nym oraz ich in struk to rom. 
Bra wo! KLAU DIA GAW RO NEK 

Zdję cia: Li ma now ski Dom Kul tu ry

Trofea 
Zagórzan 
na Słazie

Kapela Nawarki z Kasinki Małej

Kapela Rózonelica z Lubomierza
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Dolina Mszanki muzyka Dziecięca
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Paź dzier ni ko wą Za gó rzań ską Mszą św. za ini cjo wa li śmy 
ko lej ny, zi mo wy, se zon tych szcze gól nych na bo żeństw. 
Do Lu bo mie rza, ma low ni czo usy tu owa ne go na po gra ni -
czu Gor ców i Be ski du Wy spo we go, w go ścin ne pro gi za -
byt ko we go, drew nia ne go, ko ścio ła za pra sza nas 
w każ dą ostat nią nie dzie lę mie sią ca (aż do mar ca 2026 r.) 
O. Ma rek Ku stroń, pro boszcz Pa ra fii św. Jó ze fa.  

 
Ja każ to by ła przy jem ność je chać w nie dziel ne po po łu dnie 

na to spo tka nie z ży wą kul tu rą lu do wą Gó ra li Za gó rzań skich. 
Pro mie nie słoń ca wska zy wa ły, gdzie na le ży pa trzeć – oko -
licz ne wznie sie nia mie ni ły się fe erią je sien nych ko lo rów 
– od zło ta, przez ru do ści i czer wie nie, aż do brą zów i ciem -
nej, głę bo kiej zie le ni… Nie sa mo wi te wra że nia za fun do wa ła 
nam przy ro da! A w Lu bo mie rzu – cze kał już na nas Jó zef 
Niec ku la, soł tys, któ ry trzy ma pie czę nad na mio ta mi i pil nu -
je, aby przed wy da rze niem wszyst ko by ło go to we. Do je cha li 
też An na i Jó zef Bie row co wie ze słod ko ścia mi z ich Pa sie ki 
Przy gó rze nr 248 oraz Mo ni ka Ko ło dziej, z sy nem, Szy mo -
nem – re pre zen tu ją cy Cu kier nię Ba becz ka z Łę to we go. Sło -
dziut ko by ło więc tym ra zem na kier ma szu pro duk tów 
lo kal nych! Mio dy, droż dżo we, tra dy cyj ne ja błecz ni ki i kru -
che oraz… ro ga le świę to mar ciń skie w wer sji z Łę to we go 
– wszyst ko mia ło swo ich ama to rów! Nam za bra kło tyl ko te -
go pysz ne go chle ba, o któ rym krą żą już le gen dy! Ma my też 

„sma ka” na ko ła cze ra zo we z bryn dzą – kto wie, mo że i tych 
pysz no ści się u „Ba becz ki” na kier ma szu do cze ka my? Moc -
no w to wie rzy my! 

Czas ocze ki wa nia na Mszę św. umi la ły nam roz mo wy… 
Wi ta li śmy się z miesz kań ca mi Lu bo mie rza, Łę to we go, Msza -
ny Gór nej, Msza ny Dol nej, Ka sin ki Ma łej, Po rę by Wiel kiej 
i – tra dy cyj nie już – Kra ko wa oraz Lu bliń ca! Na Eu cha ry stię 
zmie rza li też człon ko wie Ze spo łu Łę to wia nie, któ ry tym ra zem 
za pew nił opra wę mu zycz ną na sze go wy da rze nia. Już w świą -
ty ni roz ko szo wa li śmy się dźwię ka mi me lo dii wy gry wa nych 
na smy kach, a za ser ce ła pał wi dok dzie cię cych gar deł wy śpie -
wu ją cych na boż ne pie śni… Ce le brans, jak zwy kle, w swo jej 
ho mi lii na wią zał do ogrom nej war to ści, ja ką dla obec nych 
i przy szłych po ko leń ma ją te Za gó rzań skie Msze św. „Wy miar 
du cho wy i kul tu ro wy świą ty ni nie sto ją w sprzecz no ści do sie -
bie, wręcz się uzu peł nia ją i ubo ga ca ją to dzie ło” – za zna czył 
w na wią za niu do uro czy sto ści po świe ce nia ko ścio ła wła sne go. 
Bar dzo traf nie po łą czył od święt ny ubiór, mu zy kę, gwa rę, śpiew 
i tra dy cje Za gó rzan w jed ną opo wieść o war to ściach re li gij -
nych, pa trio tycz nych i toż sa mo ści lu dzi miesz ka ją cych tam, 
gdzie Be skid Wy spo wy wi ta się z Gor ca mi. 

To wła śnie ta kie chwi le przy po mi na ją nam, że Zie mia Za -
gó rzań ska to nie tyl ko miej sce – to wspól no ta, tra dy cje, lu -
dzie, któ rzy two rzą coś wy jąt ko we go! 

MAG DA PO LAŃ SKA 

Du cho wa prze pro wadz ka  
z Ka si ny Wiel kiej do Lu bo mie rza 
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Oka zu je się, że te dwa z po zo ru wy klu cza ją ce się ter mi -
ny nie tyl ko ze so bą do sko na le współ pra cu ją, ale też 
przy no szą nie sa mo wi ty efekt sy ner gii. W Za gó rzań -
skich Dzie dzi nach nie tyl ko o tym roz ma wia li śmy; my 
to po ka za li śmy! 

 
Nić po ni ci, hi sto ria po hi sto rii, utka li śmy z tra dy cji opo -

wieść o in no wa cyj nym po dej ściu do pro mo cji re gio nu, do biz -
ne su, do roz wo ju go spo dar cze go. Utka li śmy ma te rię z lu dzi, 
miej sca i od wa gi my śle nia ina czej. 

8 grud nia, w Sto li cy Za gó rzan, w za byt ko wych wnę trzach 
Fol war ku Sta ra Wi niar nia, od by ła się fi na ło wa kon fe ren cja 
cy klu In no wa cyj na Ma ło pol ska – „Tka ne z tra dy cji – in no -
wa cyj na tu ry sty ka – mo tor roz wo ju go spo dar cze go i lo kal nej 
przed się bior czo ści”. To by ło wy da rze nie, w któ rym prze szłość 
i przy szłość po da ły so bie rę ce, a mar ka lo kal na sta ła się ję zy -
kiem po ro zu mie nia. Bez nie po trzeb nej prze sa dy mo że my 
stwier dzić, że ta kie go wy da rze nia jesz cze Msza na nie wi dzia -
ła! In no wa cyj na de ba ta po ka za ła, że lo kal ność to nie ogra ni -
cze nie, a po tęż na mar ka, mo tor roz wo ju go spo dar ki i po mysł 
na biz nes z du szą. Nie bez po wo du prze pro wa dzo no ją wła -
śnie w Za gó rzań skich Dzie dzi nach. Tu taj in no wa cja nie przy -
szła z ze wnątrz. Ona wy ro sła z miej sca – z rze mio sła, 
sma ków, za pa chów, opo wie ści i lu dzi, któ rzy ma ją od wa gę 
pa trzeć na dzie dzic two świe żym okiem. 

By li z na mi ci, któ rzy in spi ru ją, mo ty wu ją i po ka zu ją, że 
„nie moż li we” to czę sto tyl ko pierw szy etap dro gi: od spor tu, 

przez kuch nię re gio nal ną, tu ry sty kę, ener gię, przy ro dę, rze -
mio sło, aż po lo kal ne pa sje, któ re zmie nia ją re gio ny. 

Każ da roz mo wa by ła jak ko lej na nić w tka ni nie, któ rą 
wspól nie two rzy my. 

Pre le gen ci i roz mów cy pod ję li te ma ty, 
któ re po ru szy ły re gio ny: 

Do mi nik Cza ja (wio ślarz) opo wie dział o de ter mi na cji, kon -•
se kwen cji i cięż kiej pra cy ja ko uni wer sal nych war to ściach 
łą czą cych sport, lo kal ność i bu do wa nie mar ki opar tej 
na au ten tycz no ści;  
Mi ko łaj Rey od niósł się do kuch ni re gio nal nej; przed sta -•
wił ją ja ko no śnik toż sa mo ści wzbo ga co ny o in no wa cyj ne 
po dej ście do tra dy cyj nych sma ków w pro mo cji miejsc; 
Grze gorz Bie droń (nie for mal ny Am ba sa dor za gó rzań skiej •
mar ki lo kal nej, Pre zes Ma ło pol skiej Or ga ni za cji Tu ry stycz -
nej) przed sta wił no wo cze sny mo del pro mo cji tu ry sty ki, 
sto ry tel ling, za ha cza jąc w swo jej opo wie ści o bu do wa nie 
do świad czeń opar tych na dzie dzic twie re gio nów; 
Ju sty na Dzie dzic – Czech (Ener gy lan dia), roz sze rza jąc te -•
mat tu ry sty ki ma so wej i lo kal no ści, do wio dła, że in no wa -
cyj ne pro duk ty mo gą współ ist nieć z re gio nal ną toż sa mo ścią; 
Mar cin Ko la sa (Bra ma w Gor ce – Cen trum Przy rod ni czo •
– Edu ka cyj ne) – w edu ka cji przy rod ni czej i tu ry sty ce opar -
tej na za so bach lo kal nych do strzegł im puls do roz wo ju spo -
łecz no ści; 
Ma riusz Ma kuch na przy kła dzie Do li ny Kar pia do wiódł •
sku tecz no ści współ pra cy pod wspól ną mar ką bu do wa ną 
na tra dy cji miej sca; 
Agniesz ka Sen dor (Pstrąg Oj cow ski) – nasz nie do ści gnio -•
ny wzór pro fe sjo na li zmu! – opar ła się o tra dy cyj ną ho dow -
lę w no wo cze snym wy da niu i od po wie dzial ne po dej ście 
do pro duk tu re gio nal ne go w dą że niu do suk ce su; 
Kac per Bie ro wiec – z pszczo ła mi, pa sją i in no wa cyj nym •
my śle niem, nie za po mi na jąc o wie lo po ko le nio wej tra dy -
cji, re ali zu je swo je pa sje i przy no si chlu bę re gio no wi; 

Czy tradycja 
może iść w parze 
z innowacją? 
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Krzysz tof Ma dej (Ol ku skie Wy ro by Ema lio wa ne) przed -•
sta wił rze mio sło ja ko de sign i wska zał jak tra dy cyj ne wy -
ro by ema lio wa ne od naj du ją się we współ cze snym świe cie; 
Ra fał No wak do wiódł, że re gio nal ny ubiór i rze mio sło są •
ży wym ele ment kul tu ry, a nie eks po na tem mu ze al nym! 
Ma rek Paw li kow ski – po zy tyw ne (i to stwier dze nie nie jest •
przy pad ko we, wszak w In ter ne tach zna ny jest ja ko Po zy -
tyw ny Ku rier!) opo wie ści o re gio nach prze ku wa w si łę do -
bre go prze ka zu w bu do wa niu mar ki lo kal nej. 
Spo so by pro mo cji re gio nu po przez mar kę lo kal ną, opar tą 

na dzie dzic twie, toż sa mo ści i au ten tycz no ści, przed sta wił Mi -
ro sław Ci chorz, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, ko or dy na tor za -
gó rzań skiej mar ki lo kal nej, po ka zu jąc Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny ja ko ży wy przy kład te go, jak tra dy cja mo że być 
no wo cze snym na rzę dziem roz wo ju. 

Tę opo wieść na tu ral nie do po wie dzie li użyt kow ni cy Zna ku 
Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny, któ rzy swo imi pro -

duk ta mi – sma ka mi, rze mio słem, rę ko dzie łem i hi sto ria mi 
– udo wod ni li, że in no wa cja za czy na się tam, gdzie tra dy cja ma 
ludz ką twarz. To by ło ży we po twier dze nie fak tu, że mar ka lo -
kal na dzia ła wte dy, gdy stoi za nią kon kret ny czło wiek! 

Ca łą tę opo wieść utka ną z tra dy cji i no wo cze sne go my śle -
nia z nie zwy kłą lek ko ścią, uważ no ścią i kul tu rą sło wa spiął 
w ca łość pro wa dzą cy – re dak tor Zbi gniew Bar tuś. To on nadał 
rytm roz mo wom, wy do był sen sy i spra wił, że każ de wy stą -
pie nie sta ło się czę ścią więk szej hi sto rii. To dzię ki nie mu kon -
fe ren cja by ła nie tyl ko wy da rze niem, ale praw dzi wym 
do świad cze niem. 

A na fi nał od by li śmy praw dzi wą po dróż w cza sie i prze -
strze ni do Mo ped Re tro w Ka si nie Wiel kiej, ko lej ką Ka si -
na Ski&Bi ke Park, z wi do ka mi, któ re za pie ra ją dech 
w pier siach i dzie dzic twem, któ re zo sta je w ser cu na dłu go. 

Fre kwen cja pod czas wy da rze nia prze ro sła wszel kie ocze -
ki wa nia or ga ni za to rów – z ra do ścią do kła da no ko lej ne krze -
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sła, wi dząc peł ną sa lę i głód roz mo wy o lo kal no ści. Nie spo -
sób wy mie nić wszyst kich go ści – od ma ło pol skich sa mo rzą -
dow ców i przed się bior ców, przez re pre zen tan tów świa ta 
na uki, po spo łecz ni ków i przed sta wi cie li no wo cze snych form 
ko mu ni ka cji. Ci, któ rzy nie mo gli do trzeć do Msza ny Dol nej, 
po łą czy li się z na mi za po mo cą In ter ne tu. Z głę bo kim ukło -
nem i ser ca mi prze peł nio ny mi wdzięcz no ścią za oso bi sty 
udział w wy da rze niu dzię ku je my szcze gól nie: 

Ol dze Ga łek – ani ma tor ce Za gó rzań skich Dzie dzin, mat ce •
pol skich ma rek lo kal nych (nic bez niej!), 
dr Bar ba rze Kieł ba sie, któ ra da ła po czą tek współ pra cy Za gó -•
rzań skich Dzie dzin z Uni wer sy te tem Rol ni czym w Kra ko wie, 
Woj cie cho wi Win ke lo wi, do bre mu du cho wi i ci che mu po -•
moc ni ko wi za gó rzań skiej mar ki 
oraz wszyst kim sym pa ty kom na szych „dzie dzin”, któ rzy 

by li z na mi ser cem, my ślą i obec no ścią. Dzię ku je my wszyst -
kim pre le gen tom, part ne rom, go ściom i tym, któ rzy wie rzą, 
że lo kal ne ma zna cze nie. Dzię ku je my Pa nom Dy rek to rom 

i ca łej eki pie In no wa cyj nej Ma ło pol ski za za ufa nie i pro fe sjo -
nal ne współ dzia ła nie; za to że ra zem z na mi po ka zu je cie, iż 
tra dy cja nie jest mu zeum. Jest ży wa. I go to wa na przy szłość. 

Ta kon fe ren cja udo wod ni ła, że tra dy cja nie ha mu je in no wa -
cji; ona ją za si la, a przy szłość re gio nów ro dzi się tam, gdzie sza -
cu nek do dzie dzic twa spo ty ka się z od wa gą my śle nia ina czej. 
Wszak by ło to spo tka nie lu dzi, któ rzy po tra fią zo ba czyć w dzie -
dzic twie nie prze szłość, lecz po ten cjał; lu dzi, któ rzy wie dzą, że 
mar ka lo kal na to nie lo go – to opo wieść, re la cje i au ten tycz ność! 

Je śli i Wy wie rzy cie w si łę mar ki lo kal nej, je śli chce cie wi -
dzieć, jak tra dy cja sta je się no wo cze snym na rzę dziem roz wo -
ju, je śli czu je cie, że to opo wieść tak że o Was – za ob ser wuj cie 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny! Ta hi sto ria wciąż się tka! Bo to wła -
śnie z tra dy cji, tej praw dzi wej, prze ży tej, cy fro wa nej co dzien -
no ścią, ludź mi i miej sca mi, ro dzą się naj lep sze po my sły 
na przy szłość. 

WidziMy się w Za gó rzań skich Dzie dzi nach! 
MAG DA PO LAŃ SKA, fot. In no wa cyj na Ma ło pol ska
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Z ogrom ną du mą dzie li my się in for ma cją, że dr Ka ta -
rzy na Ce klarz – et no loż ka, an tro po loż ka kul tu ro wa, so -
cjo loż ka, wy kła dow czy ni, ba dacz ka Kar pat, 
prze wod nicz ka be skidz ka i ta trzań ska, a tak że Wi ce -
prze wod ni czą ca Ka pi tu ły Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó -
rzań skie Dzie dzi ny – ja ko pierw sza ko bie ta w hi sto rii 
zo sta ła uho no ro wa na pre sti żo wym wy róż nie niem „Ta -
trzań ski Mnich” przy zna wa nym przez Ko ło Prze wod ni -
ków Ta trzań skich im. M. Siecz ki w Kra ko wie.  

 
To wy róż nie nie tra fia do osób, któ re w wy jąt ko wy spo sób 

przy czy nia ją się do roz wo ju prze wod nic twa, po pu la ry za cji 
wie dzy o Ta trach i bu do wa nia wy so kich stan dar dów pra cy 
prze wod nic kiej. 

Kim jest dr Ka ta rzy na Ce klarz? 
To po stać, któ rej nie trze ba przed sta wiać ani w świe cie na -

uko wym, ani re gio nal nym, ani prze wod nic kim. Wy bit na et no -
loż ka i an tro po loż ka kul tu ry, od lat pro wa dzą ca ba da nia 
nad tra dy cja mi Kar pat i toż sa mo ścią ich miesz kań ców. Jest au -
tor ką licz nych pu bli ka cji, ksią żek i ar ty ku łów na uko wych, 
w któ rych łą czy per spek ty wę na uko wą z głę bo ką wraż li wo ścią 
na kul tu rę lu do wą. To prze wod nicz ka be skidz ka i ta trzań ska, 
zna na z ogrom nej wie dzy, pa sji i umie jęt no ści opo wia da nia 
o gó rach ję zy kiem, któ ry po ry wa za rów no eks per tów, jak i po -
cząt ku ją cych tu ry stów. 

Jest ak tyw ną ani ma tor ką ży cia kul tu ral ne go, współ twór -
czy nią pro jek tów zwią za nych z dzie dzic twem re gio nu. Mar -

ce lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny nada ła na uko wą głę bię 
i au ten tycz ność. 

To eks pert ka „od Fli za ka”, nie stru dze nie pro mu ją ca lo kal -
ne tra dy cje, zwy cza je, rze mio sło i hi sto rię za gó rzań skiej toż -
sa mo ści. Zna my ją rów nież ja ko ce nio ną wy kła dow czy nię, 
któ ra kształ ci ko lej ne po ko le nia prze wod ni ków, et no lo gów 
i pa sjo na tów gór. 

Dla cze go „Ta trzań ski Mnich” tra fił do niej? 
Bo swo ją pra cą – na uko wą, edu ka cyj ną, te re no wą i prze -

wod nic ką – od lat bu du je mo sty mię dzy świa tem gór a świa -
tem kul tu ry. Bo in spi ru je, uczy, ba da, do ku men tu je 
i prze ka zu je wie dzę tak, jak ro bią to naj waż niej sze au to ry te -
ty śro do wi ska prze wod nic kie go. 

Od bie ra jąc na gro dę do łą czy ła tym sa mym do gro na tak wy -
bit nych Lau re atów jak: Ja ro sław Ba lon, Ja nusz Ko niecz niak, 
Li wiusz Ma tus, Jó zef Ny ka, Apo lo niusz Raj wa, Pa weł Ska wiń -
ski i Woj ciech Szat kow ski. Do łą czy ła do gro na le gend, z któ -
ry mi te raz two rzy ko lej ny roz dział hi sto rii prze wod nic twa. 

To pięk ny, sym bo licz ny mo ment – nie tyl ko dla dr Ka ta -
rzy ny Ce klarz, lecz tak że dla ca łe go śro do wi ska prze wod nic -
kie go oraz dla wszyst kich, któ rym bli skie są Ta try, kul tu ra 
Kar pat i za gó rzań ska toż sa mość. 

Gra tu lu je my z ca łe go ser ca! Czyż to nie wspa nia ły pre zent 
na jej imie ni ny? 

To wy róż nie nie nie tyl ko za pi sze się w hi sto rii – ono już 
in spi ru je ko lej ne po ko le nia! MAG DA PO LAŃ SKA 

Fot. FB Ka ta rzy ny Ce klarz

Tatrzański Mnich dla dr Katarzyny Ceklarz 
– historyczny moment dla środowiska 
przewodnickiego i świata etnografii!
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Dzie ciń stwo mo cy to kon cep cja opar ta na za pew nie niu 
dziec ku ta kich wa run ków, któ re umoż li wia ją mu peł ny 
roz wój fi zycz ny, emo cjo nal ny i spo łecz ny, bez prze mo -
cy i krzyw dze nia. Dzie ciń stwo mo cy to okres, w któ rym 
dziec ko czu je się bez piecz ne, ko cha ne i sza no wa ne, ma 
moż li wość roz wi ja nia swo ich ta len tów i za in te re so wań, 
a tak że uczy się, jak ra dzić so bie z wy zwa nia mi ży cio wy -
mi. Klu czo wy mi ele men ta mi dzie ciń stwa mo cy są: 

 
Bez pie czeń stwo: Dziec ko ma za pew nio ne śro do wi sko 

wol ne od prze mo cy, w któ rym czu je się chro nio ne i bez piecz -
ne. Wie, że mo że li czyć na wspar cie do ro słych w każ dej trud -
nej sy tu acji. 

Mi łość i ak cep ta cja: Dziec ko do świad cza bez wa run ko wej 
mi ło ści ze stro ny ro dzi ców i opie ku nów, co bu du je je go po czu -
cie wła snej war to ści. Czu je się ak cep to wa ne ta kie, ja kie jest, 
co po zwa la mu roz wi jać zdro we po czu cie wła snej war to ści. 

Wspar cie w roz wo ju: Dziec ko ma do stęp do od po wied -
nich na rzę dzi, za so bów i moż li wo ści edu ka cyj nych, któ re po -
zwa la ją mu roz wi jać swo je za in te re so wa nia, ta len ty 
i umie jęt no ści. Otrzy mu je wspar cie w dą że niu do swo ich ce -
lów i ma rzeń. 

Re la cje opar te na sza cun ku: W dzie ciń stwie mo cy dziec -
ko uczy się, jak bu do wać zdro we, opar te na za ufa niu i sza cun -
ku re la cje z in ny mi. Do wia du je się, jak wy ra żać swo je emo cje 
i po trze by w spo sób, któ ry jest ak cep to wa ny spo łecz nie. 

Zdro we gra ni ce: Dziec ko uczy się, ja kie są gra ni ce je go 
za cho wań oraz jak sza no wać gra ni ce in nych. Ro zu mie, że ma 
pra wo do ochro ny swo jej pry wat no ści, cia ła i uczuć, a tak że 
że po win no sza no wać te sa me pra wa u in nych. 

Dzie ciń stwo mo cy przy go to wu je dziec ko do do ro sło ści, 
da jąc mu so lid ne fun da men ty do sta wie nia czo ła wy zwa niom 
ży cia. Dzie ci, któ re do świad czy ły dzie ciń stwa mo cy, są bar -
dziej od por ne na stres, ma ją zdro wą sa mo oce nę i po tra fią bu -
do wać war to ścio we re la cje. 

Jak ro dzi ce da ją moc? 
Ro dzi ce ma ją klu czo wą ro lę w bu do wa niu dzie ciń stwa mo -

cy po przez co dzien ne dzia ła nia i po sta wy, któ re wspie ra ją roz -
wój dziec ka i wzmac nia ją je go po czu cie war to ści. Oto, jak 
ro dzi ce mo gą da wać moc swo im dzie ciom: 

Za pew nie nie bez piecz ne go do mu: Ro dzi ce two rzą dom, 
w któ rym dziec ko czu je się chro nio ne i bez piecz ne. Dom bez 

prze mo cy, w któ rym dziec ko wie, że mo że swo bod nie wy ra żać 
swo je uczu cia i my śli, jest fun da men tem dzie ciń stwa mo cy. 

Oka zy wa nie mi ło ści i ak cep ta cji: Bez wa run ko wa mi łość 
jest jed nym z naj waż niej szych da rów, ja kie ro dzic mo że dać 
swo je mu dziec ku. Ak cep ta cja dziec ka ta kim, ja kie jest, bez 
wa run ków i ocze ki wań, bu du je je go po czu cie war to ści i po -
zwa la mu roz wi jać się w zdro wy spo sób. 

Wspie ra nie au to no mii: Ro dzi ce da ją dziec ku prze strzeń 
do po dej mo wa nia wła snych de cy zji i ucze nia się na wła snych 
błę dach. To uczy dziec ko od po wie dzial no ści, sa mo dziel no ści 
i wzmac nia je go po czu cie spraw czo ści. 

Po zy tyw ne wy cho wa nie: Ro dzi ce, któ rzy sto su ją me to dy 
wy cho waw cze opar te na sza cun ku, cier pli wo ści i zro zu mie -
niu, uczą dziec ko em pa tii, ko mu ni ka cji i roz wią zy wa nia kon -
flik tów w spo sób kon struk tyw ny. Re zy gna cja z kar 
fi zycz nych i psy chicz nych na rzecz po zy tyw nych me tod dys -
cy pli ny wspie ra zdro wy roz wój emo cjo nal ny dziec ka. 

Wspie ra nie w na uce i roz wo ju: Ro dzi ce an ga żu ją się 
w edu ka cję dziec ka, po ma ga jąc mu roz wi jać ta len ty i umie -
jęt no ści. Za chę ca ją do eks plo ra cji świa ta, prób no wych rze -
czy i sta wia nia czo ła wy zwa niom. Wspie ra ją dziec ko 
w dą że niu do swo ich ce lów i ma rzeń, jed no cze śnie ucząc je, 
jak ra dzić so bie z po raż ka mi. 

Bu do wa nie zdro wych re la cji: Ro dzi ce, któ rzy sa mi mo -
de lu ją zdro we re la cje opar te na sza cun ku i za ufa niu, uczą 
dziec ko, jak bu do wać ta kie re la cje z in ny mi. Dziec ko, któ re 
wi dzi, jak ro dzi ce roz ma wia ją, roz wią zu ją kon flik ty i oka zu -
ją so bie na wza jem wspar cie, uczy się, jak two rzyć war to ścio -
we i trwa łe re la cje w swo im ży ciu. 

Czym jest  
dzieciństwo  
mocy?
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Ro dzi ce ma ją ogrom ny wpływ na to, kim sta nie się ich 

dziec ko. Po przez mą dre i świa do me dzia ła nia mo gą dać mu 
moc do ra dze nia so bie z trud no ścia mi i osią ga nia suk ce sów 
w ży ciu. 

Jak obec ność ro dzi ca da je dziec ku moc? 
Obec ność ro dzi ca da je dziec ku po czu cie bez pie czeń stwa, 

któ re jest fun da men tem zdro we go roz wo ju emo cjo nal ne go 
i psy chicz ne go. Kie dy do ro sły jest bli sko – do stęp ny fi zycz -
nie i emo cjo nal nie, dziec ko wie, że mo że li czyć na wspar cie 
w trud nych sy tu acjach, a je go emo cje są za uwa ża ne i ak cep -
to wa ne. Ta ka re la cja bu du je w dziec ku wia rę w sie bie i po czu -
cie spraw czo ści, czy li we wnętrz ną moc, któ ra po ma ga ra dzić 
so bie z wy zwa nia mi. Re gu lar na, uważ na obec ność ro dzi ca 
chro ni przed po czu ciem sa mot no ści i bez rad no ści, któ re czę -
sto to wa rzy szą do świad cze niom prze mo cy czy od rzu ce nia. 
Dziec ko, któ re czu je się bez piecz ne przy do ro słym, ła twiej 
uczy się re gu lo wać emo cje, po dej mo wać de cy zje i szu kać po -
mo cy, gdy jej po trze bu je. Na wet krót kie, co dzien ne chwi le peł -
nej uwa gi, roz mo wa, wspól na za ba wa, przy tu le nie, 
wzmac nia ją więź i sta ją się dla dziec ka źró dłem si ły do mie -
rze nia się ze świa tem. Obec ność ro dzi ca po win na każ de go dnia 
prze ja wiać się w chwi lach, w któ rych do ro sły w peł ni słu cha, 
pa trzy i re agu je na po trze by swo je go dziec ka. 

Jak wspar cie ro dzi ców da je dziec ku moc? 
Wspar cie ro dzi ca da je dziec ku si łę, bo po ka zu je mu, że 

w trud nych chwi lach nie jest sa mo i mo że li czyć na po moc 
do ro słe go. Kie dy ro dzic re agu je spo koj nie, oka zu je zro zu mie -
nie i na zy wa emo cje dziec ka, po ma ga mu uczyć się, że na wet 
trud ne uczu cia są do udźwi gnię cia. Waż ne jest, by do ro sły po -
tra fił za trzy mać się przy swo ich emo cjach i nie prze no sił zło -
ści, zmę cze nia czy fru stra cji na dziec ko, bo to wła śnie je go 

opa no wa nie sta je się dla dziec ka źró dłem po czu cia bez pie -
czeń stwa. Ta kie wspar cie bu du je w dziec ku po czu cie war to -
ści, spraw czo ści i wia rę w to, że jest waż ne i ko cha ne 
nie za leż nie od sy tu acji. Ge sty wspar cia, jak wy słu cha nie, 
przy tu le nie, wspól ne po szu ki wa nie roz wią za nia czy pro ste 
„je stem przy to bie”, po ma ga ją dziec ku od zy skać rów no wa -
gę. Wspar cie róż ni się od sa mej obec no ści tym, że jest ak tyw -
ne, uważ ne i da je dziec ku re al ne po czu cie, że je go emo cje 
i po trze by są za uwa żo ne. Po win no prze ja wiać się każ de go 
dnia w chwi lach, gdy ro dzic za trzy mu je się, słu cha i świa do -
mie to wa rzy szy dziec ku w tym, co prze ży wa. 

Jak do ce nie nie ro dzi ców  
da je dziec ku moc? 

Do ce nie nie da je dziec ku moc, po nie waż wzmac nia je go 
po czu cie wła snej war to ści i bu du je w nim we wnętrz ne po czu -
cie spraw czo ści. Kie dy do ro sły za uwa ża wy si łek, sta ra nia 
i za an ga żo wa nie dziec ka, wy sy ła mu ko mu ni kat: „wi dzę cię, 
to co ro bisz, jest waż ne”. Ta ki spo sób re ago wa nia nie tyl ko 
mo ty wu je do dal szych dzia łań, ale też uczy, że war to pró bo -
wać, na wet je śli nie wszyst ko się uda. Psy cho lo gicz nie naj -
więk sze zna cze nie ma do ce nia nie pro ce su, a nie tyl ko efek tów, 
za uwa ża nie od wa gi, wy trwa ło ści czy wło żo nej pra cy. Dzię ki 
te mu dziec ko na bie ra od por no ści emo cjo nal nej, ła twiej ra dzi 
so bie z po raż ka mi i po dej mu je ko lej ne wy zwa nia. Do ce nie -
nie wzmac nia też więź z do ro słym, bo dziec ko czu je się za -
uwa żo ne, waż ne i ak cep to wa ne nie za leż nie od re zul ta tu. 
Po win no po ja wiać się każ de go dnia w pro stych sło wach i ge -
stach, któ re po ka zu ją dziec ku, że jest do strze ga ne w tym, co 
ro bi i kim jest. 

Ma te ria ły in for ma cyj ne kam pa nii Dzie ciń stwo bez prze -
mo cy – edy cja 2025r. 

Wię cej in for ma cji na stro nie ro dzi ce.fdds.pl



12 li sto pa da 2025 r., dzię ki go ścin no ści Pa ni Dy rek tor 
Ka ta rzy ny Wa cła wik, w Szko le Pod sta wo wej w Ra bie 
Niż nej od by ło się waż ne wy da rze nie edu ka cyj ne skie ro -
wa ne do osób pra cu ją cych z dzieć mi i ro dzi na mi. W spo -
tka niu uczest ni czy li psy cho lo go wie i pe da go dzy szkol ni, 
pra cow ni cy so cjal ni, dy rek to rzy szkół, na uczy cie le oraz 
ko or dy na to rzy Stan dar dów Ochro ny Ma ło let nich. 

 
Wśród za pro szo nych go ści, w ro li eks per tów, zna la zły się: 
Magdalena Gryboś, Sędzia Sądu Rejonowego •
w Limanowej, 
Beata Ciesielczyk, Kurator Specjalista do spraw •
Rodzinnych i Nieletnich. 
Te ma tem prze wod nim spo tka nia by ły po stę po wa nia są do -

we do ty czą ce ma ło let nich – wnio ski, pro ce du ry oraz współ -
pra ca z ku ra to ra mi są do wy mi. Uczest ni cy mie li oka zję po znać 
prak tycz ne aspek ty dzia łań po dej mo wa nych w sy tu acjach wy -
ma ga ją cych in ter wen cji są du ro dzin ne go oraz ro lę ku ra to ra 
w pro ce sie wspie ra nia dziec ka i ro dzi ny. 

Pre le gent ki dzie li ły się swo ją wie dzą i do świad cze niem, 
od po wia da ły na py ta nia uczest ni ków oraz oma wia ły naj czę -
ściej po ja wia ją ce się wy zwa nia zwią za ne z pro ce du ra mi są -
do wy mi wo bec ma ło let nich. Spo tka nie stwo rzy ło prze strzeń 
do wy mia ny spo strze żeń, do brych prak tyk oraz bu do wa nia 
jesz cze sku tecz niej szej współ pra cy mię dzy in sty tu cjo nal nej 
na rzecz bez pie czeń stwa dzie ci. 

– Wy da rze nie edu ka cyj ne za ini cjo wa ne przez Ze spół In ter -
dy scy pli nar ny w Gmi nie Msza na Dol na od by ło się w ra mach 
ogól no pol skiej kam pa nii „Dzie ciń stwo bez prze mo cy”. Spo -
tka nie po zwo li ło uczest ni kom wza jem nie się po znać, wy mie -
nić do świad cze nia i sko rzy stać z moż li wo ści za da wa nia py tań 
przed sta wi ciel kom Są du, któ re z du żą otwar to ścią po ma ga ły 
roz wiać wąt pli wo ści do ty czą ce współ pra cy z wy mia rem spra -
wie dli wo ści. Dzię ku ję wszyst kim obec nym za ak tyw ny udział 
i za an ga żo wa nie w dys ku sję” – za zna cza An na Ky ja ni ca, 
Prze wod ni czą cy Ze spo łu. AN NA PE TRYC KA
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Spotkanie specjalistów 
w ramach kampanii 
„Dzieciństwo bez przemocy”
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W so bo tę, 18 paź dzier ni ka 2025 r., na sze mia stecz ko 
na kil ka go dzin za mie ni ło się w praw dzi wą pre rię. Sa lę 
ba lo wą opa no wa li nie fil mo wi kow bo je, lecz na si wspa -
nia li Se nio rzy, któ rzy po raz czwar ty udo wod ni li, że po -
tra fią ba wić się z roz ma chem god nym Dzi kie go Za cho du! 

 
At mos fe ra by ła tak go rą ca, jak ogni sko pod tek sań skim nie -

bem. Ka pe lu sze, frędz le, kra ty, pió ra, ko lo ro we chu s ty i kow -
boj skie bu ty stwo rzy ły barw ną sce no gra fię, a par kiet roz grzał 
się do czer wo no ści. Ener gia – jak na pierw szym ba lu, choć to 
już czwar ta edy cja! 

Se nio rzy – zło to Dzi kie go Za cho du 
Uczest ni cy do wie dli, że wiek to tyl ko licz ba, a ten wie czór 

po ka zał, że do bra za ba wa łą czy po ko le nia bez żad nych ba rier. 
Tań ce prze pla ta ły się ze śmie chem, wspo mnie nia z żar ta mi, 
a każ dy uśmiech mó wił jed no: „Na Dzi kim Za cho dzie li czy 
się od wa ga i po go da du cha!” Młod si go ście z po dzi wem ob -
ser wo wa li, jak „twar dzie le ży cia” za mie nia ją każ dą chwi lę 
w przy go dę, a każ dy ta niec w pięk ną opo wieść. 

Nie za bra kło god ne go po czę stun ku, kon kur sów, nie spo dzia -
nek i tra dy cyj nych lo sów, z któ rych cał ko wi ty do chód tra fił 
na wspar cie dzia łań ra tun ko wo -bo jo wych OSP Msza na Dol -
na. O mu zycz ną opra wę za dbał nasz nie za wod ny „sze ryf zza 
kon so li”, ser wu jąc po nad cza so we hi ty, przy któ rych Se nio rzy 
nie opusz cza li par kie tu aż do koń ca za ba wy. 

Wspól na pra ca – wspól na ra dość 
Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy po mo gli stwo rzyć ten wy -

jąt ko wy wie czór – pe łen czu ło ści, śmie chu i we ster no we go 
roz ma chu. Po raz ko lej ny Sto wa rzy sze nie Kie ru nek Przy -
szłość, Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol -
nej, Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Niedź wie dziu 
oraz Miej ski Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej 
po łą czy li si ły i ser ca, by po da ro wać na szym Se nio rom odro -
bi nę ra do ści. Ko le żan ki – świet na ro bo ta! 

Za rok znów ru szy my na ko lej ną wy pra wę… mo że tym ra -
zem na Dzi ki Wschód? Do na stęp ne go! 

KIE RU NEK PRZY SZŁOŚĆ

IV Bal Seniora 
– Dziki Zachód 
pełen uśmiechu!
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W ostat nią nie dzie lę li sto pa da, mi -
mo mroź ne go dnia, znów po czu li -
śmy to wy jąt ko we cie pło, któ re 
po ja wia się tyl ko wte dy, gdy Za gó -
rza nie spo ty ka ją się we wspól no cie. 
Zmie rza jąc na spo tka nie z ży wą 
kul tu rą lu do wą Re gio nu Za gó rzań -
skie go jed ni nio są w ser cu co dzien -
ność, in ni ra dość, jesz cze in ni 
tro skę, a mi mo to wszy scy wcho dzą 
do świą ty ni z tym sa mym bla skiem 
w oczach. Bo tu, u nas, na wet ci, 
któ rzy są pierw szy raz, wy glą da ją, 
jak by by li z na mi od za wsze. 

 
Tym ra zem Za gó rzań ska Msza św. 

mia ła w so bie coś szcze gól ne go… Ce -
le brans, o. Ma rek Ku stroń, pro boszcz 
Pa ra fii w Lu bo mie rzu, jak za wsze pięk -
nie wplótł w ka za nie na sze za gó rzań skie 
dzie dzic two – sło wa, któ re pach ną do li -
na mi, brzmią jak smycz ki i od bi ja ją się 
echem od gor czań skich gro ni. Przy po -
mniał nam, że tra dy cja to nie mu zeum, 

ale dom, któ ry ży je, ro śnie i trwa w co -
dzien nych wy bo rach każ de go z nas. 

A że pięk no dzie dzic twa naj le piej 
wy brzmie wa w mu zy ce – za dba ła o to 
Or kie stra Dę ta Echo Za gó rzan z Ka si ny 
Wiel kiej. Mu zy cy przy by li do Lu bo mie -
rza z naj dal sze go za kąt ka na szych Dzie -
dzin, a jed nak gra li tak, jak by ser cem 
by li tu od stu po ko leń. Wy gry wa ne 
przez nich dźwię ki uno si ły się pod skle -
pie niem ko ścio ła jak mo dli twa… jak 
opo wieść o wspól no cie, któ rej nie spo -
sób po my lić z żad ną in ną. 

Spo glą da jąc na pa rad nie ubra nych 
uczest ni ków uro czy sto ści za sta na wia li -
śmy się, kie dy ostat nio wi dzie li ście ty lu 
prze pięk nie ubra nych Za gó rzan w jed -
nym miej scu?! Ten wi dok się nie nu dzi! 
On za każ dym ra zem za chwy ca. I spra -
wia, że czło wiek pa trzy się i pa trzy… 
i prze stać nie mo że. 

Nie spo sób nie wspo mnieć o chwi li 
szcze gól nie wzru sza ją cej… Te go dnia 
nie tyl ko mo dli li śmy się ra zem, ale tak że 

Wspo mnie nie, któ re nie sie się 
jak echo po dzie dzi nach
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dzię ko wa li śmy Pa nu Ja nu szo wi To ma sie -
wi czo wi, dy rek to ro wi Gor czań skie go 
Par ku Na ro do we go, któ ry po la tach pięk -
nej pra cy na rzecz na sze go re gio nu prze -
szedł na za słu żo ną eme ry tu rę. 

I wie cie co? 
Ci pa rad nie ubra ni Za gó rza nie przy -

szli w od święt nych stro jach rów nież dla 
nie go. Każ dy haft, każ dy pas, każ da 
spód ni ca, każ dy ka pe lusz by ły jak ży we 
sło wo „dzię ku je my” za la ta współ pra cy, 
za otwar te ser ce, za bu do wa nie mar ki, 
któ ra dziś jest du mą ca łe go re gio nu. 

Obec ność Za gó rzan, zwłasz cza tych 
z Lu bo mie rza i Ka si ny Wiel kiej, ich 
stro je i ich sło wa wdzięcz no ści sta ły się 
naj pięk niej szym pod su mo wa niem dro -
gi, któ rą wie lo let ni dy rek tor prze szedł 
ra zem z na mi, two rząc i umac nia jąc Za -
gó rzań skie Dzie dzi ny. 

A po Mszy – wia do mo. Plac przed ko -
ścio łem tęt nił ży ciem jak na naj lep szym 
jar mar ku wspól no ty. Roz mo wy, śmiech, 
go rą ce po wi ta nia, ra do sne roz mo wy 
i skar by lo kal nych twór ców: mio dy z Pa -
sie ki Przy gó rze 248 Jó ze fa Bie row ca, de -
li kat ne jak po ran na mgła ko ron ki Zo fii 
Pię toń – to do bro ci, któ re chcia ło by się 
za trzy mać jak dłu żej. 

Ogrom ne sło wa uzna nia na le żą się 
soł ty so wi, Jó ze fo wi Niec ku li – czło wie -
ko wi, któ ry za wsze znaj du je czas, si łę 
i ocho tę, aby po móc nam przy go to wać to 
wy da rze nie. Tym ra zem wsparł go je go 
syn, Mar cin oraz nasz zna jo my Kon rad, 
są siad ko ścio ła. Pa no wie – dzię ku je my!  

To był pięk ny czas. Ta ki nasz. Ta ki 
za gó rzań ski. MAG DA PO LAŃ SKA 
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W bu dyn ku Urzę du Gmi ny Msza na Dol na pro wa dzo ne są 
pra ce re mon to we, któ rych głów nym ce lem jest do sto so -
wa nie obiek tu do po trzeb osób z nie peł no spraw no ścia mi, 
a tak że po pra wa wa run ków ob słu gi miesz kań ców oraz 
mo der ni za cja prze strze ni biu ro wych. 

 
W związ ku z wej ściem w ko lej ny etap ro bót obej mu ją cych 

dru gie pię tro bu dyn ku, in for mu je my, że miesz czą ce się tam 
biu ra zo sta ły prze nie sio ne do in nych czę ści urzę du. Dru gie 
pię tro bę dzie cał ko wi cie wy łą czo ne z użyt ko wa nia do cza su 
za koń cze nia re mon tu. 

W okre sie prac mo gą wy stę po wać cza so we utrud nie nia 
w do stę pie do po szcze gól nych po miesz czeń oraz zmia ny 
w lo ka li za cji sta no wisk. Pro si my od wie dza ją cych o za cho wa -
nie ostroż no ści oraz sto so wa nie się do ozna ko wa nia i po le ceń 
pra cow ni ków. 

Aby uspraw nić ob słu gę, część pra cow ni ków bę dzie przyj -
mo wać in te re san tów bez po śred nio w Biu rze Ob słu gi Klien -
ta, gdzie moż na rów nież uzy skać in for ma cje do ty czą ce 
spo so bu i miej sca za ła twie nia da nej spra wy. 

Prze pra sza my za nie do god no ści i dzię ku je my za zro zu mie nie. 
Mo der ni za cja ma na ce lu stwo rze nie no wo cze snej, funk -

cjo nal nej i bar dziej kom for to wej prze strze ni ob słu gi miesz -
kań ców, w tym osób o szcze gól nych po trze bach. 

ŁU KASZ BA RAN

Remont w budynku Urzędu 
Gminy Mszana Dolna 
– zmiana organizacji pracy

MON TU JE MY WIN DĘ! 

To bar dzo do bra wia do mość dla wszyst kich miesz kań ców, któ rzy 
na co dzień zma ga ją się z ba rie ra mi ar chi tek to nicz ny mi. Dzię ki do fi -
nan so wa niu z Pań stwo we go Fun du szu Re ha bi li ta cji Osób Nie peł no -
spraw nych (PFRON), w ra mach pro gra mu „Wy rów ny wa nie róż nic 
mię dzy re gio na mi III”, przy bu dyn ku urzę du mon to wa na jest ze wnętrz -
na win da oso bo wa. 

Gmi na otrzy ma ła na ten cel 106 384,86 zł do fi nan so wa nia. 
Win da ma być go to wa jesz cze w 2025 ro ku. Po jej uru cho mie niu 

oso by po ru sza ją ce się na wóz kach, se nio rzy, ro dzi ce z dzieć mi w wóz -
kach czy każ dy, ko mu trud no po ko ny wać scho dy, bę dą mo gli swo bod -
nie i bez piecz nie ko rzy stać ze wszyst kich pię ter urzę du. Do tej po ry 
w peł ni do stęp ny był je dy nie par ter. 

No wa win da zo sta ła tak za pro jek to wa na, aby do brze wpa so wa ła się 
w wy gląd bu dyn ku i speł nia ła wszyst kie stan dar dy do stęp no ści. To ko -
lej ny krok w stro nę urzę du otwar te go i przy ja zne go dla miesz kań ców 
– ta kie go, w któ rym każ dy mo że za ła twić swo je spra wy bez ba rier.  

AN NA JA WOR SKA
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Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej 
in for mu je o pro wa dze niu ak cji „Zi ma”, ma ją cej na ce lu 
za pew nie nie wspar cia oso bom szcze gól nie na ra żo nym 
na skut ki ni skich tem pe ra tur, w tym oso bom star szym, 
sa mot nym oraz bez dom nym. 

 
W okre sie zi mo wym za gro że nie utra ty zdro wia lub ży cia 

w wy ni ku wy chło dze nia zna czą co wzra sta. W związ ku z tym 
zwra ca my się z ape lem do miesz kań ców gmi ny o zwra ca nie 
uwa gi na oso by prze by wa ją ce w wa run kach mo gą cych za gra -
żać ich bez pie czeń stwu. 

Wszel kie in for ma cje do ty czą ce osób wy ma ga ją cych po mo cy 
pro si my prze ka zy wać do Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz -
nej w Msza nie Dol nej pod nu me rem te le fo nu 18 33 10 541 lub 

bez po śred nio w sie dzi bie Ośrod ka przy ul. Spa do chro nia rzy 6. 
Re agu jąc, mo że my ura to wać czy jeś ży cie. 

GOPS W MSZANIE DOLNEJ

Apel o zgła sza nie osób wy ma ga ją cych po mo cy 

Ak cja „Zi ma”

KASINA WIELKA – cz.1 
Firma Usługowa Barbara Spyrka, 34-741 Kasina Wielka 274, tel. 730-698-216 

KASINA WIELKA – cz.2 
„Usługi Stolarskie” Andrzej Ślaga, 34-741 Kasina Wielka 519 
tel. 660-751-551 

KASINA WIELKA– KASINKA MAŁA 
„CATCH A FLASH” Mariusz Filipiak, 34-734 Kasinka Mała 210,  
tel. 732-688-298 

KASINKA MAŁA – cz.2 
F.H.U.P. Stanisław Filipiak, 34-734 Kasinka Mała 210, tel. 605-973-690 

KASINKA MAŁA – cz.3 
Usługi Minikoparką „DZIAN” Cieżak Rafał, 34-734 Kasinka Mała 64
tel. 880-197-554 

LUBOMIERZ – cz.1 
Usługi Dariusz Antosz, ul. Leśna 50, 34-730 Mszana Dolna, tel. 880-682-365 

LUBOMIERZ – cz.2 
F.H.U. „DAWDREW” Stanisław Dawiec, 34-736 Lubomierz 88, tel. 888-724-561 

MSZANA GÓRNA 
F.U.H. „ZASADNI” Piotr Zasadni, 34-736 Lubomierz 346,  tel. 787-375-810 

MSZANA GÓRNA – ŁOSTÓWKA 
F.U.H. „ZASADNI” Piotr Zasadni, 34-736 Lubomierz 346, tel. 787-375-810 

ŁĘTOWE, ŁOSTÓWKA 
F. H. U. Paweł Szarek, ul. Starowiejska 22, 34-730 Mszana Dolna 
tel. 886-241-220 

OLSZÓWKA 
„BUD – MAR” Marek Kielusiak, Olszówka 28, 34-730 Mszana Dolna 
tel. 788-755-385 

OLSZÓWKA – RABA NIŻNA 
„Firma Usługowa” Zbigniew Kielusiak, Olszówka 28, 34-730 Mszana Dolna 
tel. 889-095-163 

RABA NIŻNA – GLISNE 
F. H. U. Paweł Szarek, ul. Starowiejska 22, 34-730 Mszana Dolna 
tel. 886-241-220 ŁUKASZ BARAN

WYKONAWCY ODPOWIEDZIALNI ZA ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG NA TERENIE 
GMINY MSZANA DOLNA W SEZONIE 2025/2026 R. W POSZCZEGÓLNYCH REJONACH
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Koń ców ka 2025 ro ku przy no si ko lej -
ne efek ty kon se kwent nie re ali zo wa -
nej po li ty ki in we sty cyj nej Gmi ny 
Msza na Dol na. Za koń czo ne i fi na li zo -
wa ne przed się wzię cia obej mu ją za -
rów no dłu go wy cze ki wa ne dro gi 
do jaz do we, jak i in we sty cje w in fra -
struk tu rę spor to wo -re kre acyj ną oraz 
obiek ty uży tecz no ści pu blicz nej. 

Nowe drogi po latach 
oczekiwań 

Jed nym z naj waż niej szych ob sza rów 
in we sty cyj nych po zo sta je in fra struk tu ra 
dro go wa. W ostat nich mie sią cach za -
koń czo no lub ode bra no ko lej ne od cin ki 
dróg gmin nych, któ re przez dzie się cio -
le cia po zo sta wa ły je dy nie w sfe rze ma -
rzeń i pla nów. 

• W Lu bo mie rzu, na osie dlu Cyr ko we 
(Przy słop Cyr ko we), miesz kań cy 
po wie lu la tach ocze ki wań do cze ka li się 
dro gi, któ ra umoż li wia god ny i bez piecz -
ny do jazd do do mów. Choć do wy ko na -
nia po zo sta ły jesz cze po bo cza oraz 
drob ne pra ce wy koń cze nio we, za sad ni -
czy za kres in we sty cji zo stał za koń czo ny. 

• Ko lej ną ode bra ną in we sty cją jest 
dro ga gmin na na osie dlu Fu da le w Ol -
szów ce, któ rej re ali za cja by ła moż li wa 
dzię ki prze ka za niu te re nu na wła sność 
gmi ny przez miesz kań ców. 

• W Msza nie Gór nej za koń czo no in we -
sty cję dro go wą na osie dlu Wit ki, ode bra -
ną 3 grud nia 2025 r. Fi na li zo wa ne są tak że 
dro gi na osie dlach Kę py, Flor ki i No wa ki. 
W tym przy pad ku istot ną ro lę ode gra ła 
po sta wa miesz kań ców, któ rzy – mi mo 

trud no ści – po tra fi li dojść do po ro zu mie -
nia, co umoż li wi ło wy ko na nie dro gi o od -
po wied nich pa ra me trach tech nicz nych. 

• Do bie ga koń ca mo der ni za cja dro gi 
w Ka sin ce Ma łej, sta no wią cej do jazd 
do osie dla Fi li pia ki. In we sty cje dro go -
we re ali zo wa ne są suk ce syw nie na te re -
nie ca łej gmi ny. 

Jak powstają drogi 
w Gminie Mszana Dolna? 

Roz wój sie ci dróg gmin nych opie ra 
się na ja sno okre ślo nych za sa dach. Pod -
sta wo wym wa run kiem re ali za cji in we -
sty cji jest prze ka za nie grun tu pod dro gę 
na wła sność gmi ny. Aby uła twić miesz -
kań com ten pro ces, Gmi na Msza na Dol -
na przej mu je na sie bie kosz ty zwią za ne 
z ob słu gą geo de zyj ną i no ta rial ną. 

Finisz roku na budowie 

Droga do os. Filipiaki w Kasince Małej Droga do os. Fudale w Olszówce

Droga do osiedla Witki w Mszanie Górnej Droga Przysłop Cyrkowe w Lubomierzu



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 33

– Pla nu jąc in we sty cje, sta ram się, 
aby w każ dej miej sco wo ści coś się dzia -
ło. Roz wój in fra struk tu ry dro go wej jest 
moż li wy dzię ki współ pra cy z miesz kań -
ca mi. Od po cząt ku mo jej ka den cji to 
gmi na po no si kosz ty geo de ty i no ta riu -
sza, a miesz kań cy mu szą je dy nie dojść 
do po ro zu mie nia mię dzy so bą i prze ka -
zać te ren pod in we sty cję – pod kre śla 
wójt gmi ny Mi ro sław Ci chorz. 

Infrastruktura sportowo-
rekreacyjna – Orlik w Rabie 
Niżnej coraz bardziej 
realny 

Gmi na Msza na Dol na otrzy ma -
ła 1 641 400,00 zł do fi nan so wa nia z Mi -
ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki na re ali za cję 
in we sty cji spor to wo -re kre acyj nej po le ga -
ją cej na bu do wie kom plek su spor to we go 
Or lik w Ra bie Niż nej. No wy obiekt ma 
słu żyć dzie ciom, mło dzie ży oraz do ro -
słym miesz kań com, po sze rza jąc ofer tę 
ogól no do stęp nej in fra struk tu ry spor to wej 
na te re nie gmi ny. In we sty cja wpi su je się 
w dłu go fa lo we dzia ła nia sa mo rzą du, 
ukie run ko wa ne na roz wój ak tyw no ści fi -
zycz nej i re kre acji. Rów no cze śnie gmi -
na ocze ku je na roz strzy gnię cie kon kur su 
do ty czą ce go za go spo da ro wa nia te re nu 
Wi to wa w Msza nie Gór nej. 

Re mi za OSP w Ra bie Niż nej 
w no wej od sło nie 

Za koń czo no re mont ele wa cji bu dyn -
ku re mi zy Ochot ni czej Stra ży Po żar nej 
w Ra bie Niż nej. Do tych cza so wa ele wa -
cja, wy ko na na po nad 20 lat te mu, by ła 
w znacz nym stop niu zde gra do wa na i wy -
ma ga ła pil nej in ter wen cji. W ra mach za -

da nia, re ali zo wa ne go przy wspar ciu Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go w pro gra mie 
„Ma ło pol skie OSP 2025”, wy ko na no 
ma lo wa nie ca łej ele wa cji, od no wio no 
war stwę mar mo li tu na co ko le bu dyn ku 
oraz wy mie nio no oryn no wa nie. In we sty -
cja po pra wi ła za rów no es te ty kę, jak 
i trwa łość obiek tu. 

War tość in we sty cji: 100 055,53 zł 
Do fi nan so wa nie z bu dże tu Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go: 45 940,00 zł 

Bezpieczniej, ładniej 
i nowocześniej na placu 
zabaw w Olszówce 

Jesz cze przed pierw szy mi opa da mi 
śnie gu za koń czo no mo der ni za cję ogól -
no do stęp ne go pla cu za baw przy Ze spo -
le Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce. 
Ja ko je dy ny plac za baw na świe żym po -
wie trzu w tej miej sco wo ści obiekt był in -
ten syw nie użyt ko wa ny, co do pro wa dzi ło 
do de gra da cji na wierzch ni, ogro dze nia 

oraz czę ści urzą dzeń. Dzię ki wspar ciu 
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach 
pro gra mu „Ma ło pol ska in fra struk tu ra re -
kre acyj no -spor to wa – MIRS” zmo der ni -
zo wa no ist nie ją cą in fra struk tu rę oraz 
za mon to wa no no we ele men ty: ścian kę 
wspi nacz ko wą i ple ne ro wy stół do te ni -
sa sto ło we go. 

War tość za da nia: 198 146,85 zł 
Udział fi nan so wy Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go: 53 100,00 zł 

Oby ko lej ny rok przy niósł zgo dę 
i po zwo lił na po dej mo wa nie ko lej nych, 
śmia łych i am bit nych de cy zji in we sty -
cyj nych, od po wia da ją cych klu czo wym 
po trze bom miesz kań ców. Niech bę dzie 
to czas, w któ rym wspól ne ma rze nia 
o roz wo ju za czną przy bie rać re al ne 
kształ ty – w po sta ci kon kret nych pro -
jek tów ar chi tek to nicz no -bu dow la nych 
oraz kon kret nych źró deł ich fi nan so -
wa nia. 

AN NA PE TRYC KA

Odbiór drogi do os. Fudale w Olszówce Zmodernizowany plac zabaw w Olszówce

Remiza OSP Raba Niżna z odnowioną elewacją
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4 grud nia 2025 ro ku w Gmin nej Bi blio te ce i Ośrod ku Kul -
tu ry w Niedź wie dziu od by ło się wy da rze nie „Uro dzi ny 
u Fran ka – 150 lat Wła dy sła wa Or ka na”. Uro czy stość, 
po łą czo na z pre mie rą IV to mu ko re spon den cji pi sa rza, 
by ła jed nym z naj waż niej szych punk tów te go rocz nych 
ob cho dów rocz ni co wych w Gmi nie Niedź wiedź. 

 
Spo tka nie po zwo li ło przy bli żyć po stać Or ka na nie tyl ko 

ja ko twór cy li te ra tu ry, lecz tak że spo łecz ni ka i uważ ne go ob -
ser wa to ra ży cia Za gó rzan. W dys ku sjach pro wa dzo nych przez 
li te ra tu ro znaw ców omó wio no za rów no je go do ro bek, jak i tło 
hi sto rycz no -kul tu ro we, w któ rym two rzył. 

Część ar ty stycz ną wy peł ni ły wy stę py ze spo łu Ho le via ters 
oraz big ban du zło żo ne go z na uczy cie li Szko ły Mu zycz -
nej I stop nia w Niedź wie dziu i mu zy ków Gmin nej Or kie stry 
Dę tej w Niedź wie dziu, któ rzy wpro wa dzi li nas w na strój XX-
le cia mię dzy wo jen ne go. Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej 
w Ko ni nie za pre zen to wa li scen kę ro dza jo wą in spi ro wa ną 
twór czo ścią Or ka na, na to miast ka pe la za gó rzań ska pod kre -
śli ła re gio nal ny cha rak ter wy da rze nia. 

Wy da rze nie zgro ma dzi ło licz nych miesz kań ców oraz 
przed sta wi cie li władz sa mo rzą do wych. Uro czy sto ści ob ję li 
ho no ro wym pa tro na tem Sta ro sta Li ma now ski Mie czy sław 
Ury ga oraz Pre zes Ma ło pol skiej Or ga ni za cji Tu ry stycz nej 

Grze gorz Bie droń. Part ne ra mi wy da nia IV to mu li stów Or ka -
na by ły: Gmi na Niedź wiedź, Gmi na Msza na Dol na oraz Mia -
sto Msza na Dol na. 

Wśród pre le gen tów zna leź li się: dr Grze gorz Bro dac ki 
– au tor to mu, prof. Bo le sław Fa ron, dr Do ro ta Ma jer czyk, 
Piotr Gą sie ni ca, Ja dwi ga Za pa ła, An na Ma ria Sto żek, Ma ria 
Ra taj i Mi chał Wój cik. 

Obec ni by li rów nież przed sta wi cie le po wia tu i gmin. 

„Uro dzi ny u Fran ka” – 150. rocz ni ca 
uro dzin Wła dy sła wa Or ka na 
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Kie dy pod czas III Be skidz ko -Gor czań skie go Kon gre su Tu -
ry sty ki wy czy ta no Mło dzie żo wy Ośro dek Re ko lek cyj ny 
i Schro ni sko na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel kiej ja ko lau re -
ata wy róż nie nia „Za słu że ni dla tu ry sty ki w po wie cie li -
ma now skim” po na szych, za gó rzań skich ser cach roz la ło 
się cie pło. Wszak ma low ni czo, w środ ku la su, Ośro dek, to 
jed no z tych miejsc, któ re two rzą kli mat Za gó rzań skich 
Dzie dzin, bu du ją toż sa mość re gio nu, a przy tym, po pro -
stu, z ser cem przyj mu ją każ de go wę drow ca. 
 

To wła śnie Mi ro sław Ci chorz, Wójt Gmi na Msza na Dol -
na i ko or dy na tor Za gó rzań skich Dzie dzin, do strzegł i zgło sił 
do na gro dy dzia ła nia Ośrod ka, któ ry od lat: po pu la ry zu je tu -
ry sty kę w Be ski dzie Wy spo wym, wspie ra roz wój i pro mo cję 
na szej lo kal nej mar ki, współ two rzy ofer tę, z któ rej wszy scy 
je ste śmy dum ni. 

To ogrom na ra dość móc ogło sić, że Mło dzie żo wy Ośro dek 
Re ko lek cyj no – Re kre acyj ny na Śnież ni cy do łą cza do gro -
na osób wy róż nio nych za dzia ła nia przy rod ni czo – tu ry stycz -
ne. Nie skrom nie do da my, że my te dzia ła nia do strze gli śmy 
wcze śniej, przy zna jąc te mu pod mio to wi, cer ty fi kat Zna ku 
Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny! 

Ko rzy sta jąc z tej spo sob no ści na szym wy róż nio nym wraz 
z gra tu la cja mi prze ka zu je my wy ra zy wdzięcz no ści za tę 
wspól ną dro gę, za in spi ra cję, pa sję i co dzien ny trud. To wy -
róż nie nie nie tyl ko ho no ru je Wa szą do tych cza so wą pra cę 
– ono pod kre śla, że w ser cu gór bi je miej sce, któ re re al nie 
współ two rzy ja kość za gó rzań skiej mar ki. 

Pod czas kon gre su uho no ro wa no tak że wie le pięk nych oso -
bo wo ści i in sty tu cji dzia ła ją cych na rzecz tu ry sty ki, m.in. 
z Mia sta Msza na Dol na i Gmi ny Niedź wiedź. Im wszyst kim 
rów nież ser decz nie gra tu lu je my. MAG DA PO LAŃ SKA 

Fot. Lokalna Organizacja Turystyczna Powiatu Limanowskiego, 
dziękujemy za udostępnienie

Kolejne piękne 
wyróżnienie w naszej 
zagórzańskiej rodzinie!

Part ne ra mi wy da rze nia by li: Ko ło Go spo dyń Wiej skich 
„Za gó rzań ski Rytm”, Agen cja Ar ty stycz na SAGA, Łu kasz 
Ba ran – pro duk cja wi deo, Mag da le na Tram -Na wa ra, Ad rian 
Sty kow ski – zdję cia. 

W spo tka niu uczest ni czy li rów nież ba da cze, re gio na li ści 
i oso by zwią za ne z kul tu rą re gio nu. 

„Uro dzi ny u Fran ka” sta ły się nie tyl ko przy po mnie niem 
do rob ku Wła dy sła wa Or ka na, lecz tak że do wo dem na to, że 
je go dzie dzic two wciąż od gry wa waż ną ro lę w lo kal nej toż -
sa mo ści miesz kań ców Gmi ny Niedź wiedź. 

GBIOK NIEDŹ WIEDŹ 
Zdję cia: Mag da le na Tram -Na wa ra, Ad rian Sty kow ski
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Wójt Gmi ny Msza na Dol na za wia da mia, że zo stał roz -
strzy gnię ty prze targ na od biór i za go spo da ro wa nie od pa -
dów ko mu nal nych od miesz kań ców gmi ny na rok 2026. 

 
W po stę po wa niu udział wzię ła fir ma Trasz kan S. F. Z Sro -

ka spół ka jaw na, Ze gar to wi ce 105. Ofe ro wa na przez Wy ko -
naw cę kwo ta prze kro czy ła środ ki za pla no wa ne na ten cel, 
w związ ku z czym gmi na bę dzie zmu szo na pod nieść opła ty 
dla wszyst kich nie ru cho mo ści uję tych w sys te mie od bio ru od -
pa dów ko mu nal nych (nie ru cho mo ści za miesz ka łych, mie sza -
nych oraz let ni sko wych), tak aby sys tem się zbi lan so wał. 

No we staw ki opłat bę dą obo wią zy wa ły od lip ca 2026 r. 
i wy nio są: 

DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH 
NIEPOSIADAJĄCYCH KOMPOSTOWNIKA 
• 24,00 zł mie sięcz nie – go spo dar stwo jed no oso bo we 
• 46,00 zł mie sięcz nie – go spo dar stwo dwu oso bo we 
• 71,00 zł mie sięcz nie – go spo dar stwo trzy oso bo we 
• 96,00 zł mie sięcz nie – go spo dar stwo czte ro oso bo we 
• 120,00 zł mie sięcz nie – go spo dar stwo pię cio oso bo we 

i więk sze 

DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH 
POSIADAJĄCYCH KOMPOSTOWNIK 
• 22,00 zł miesięcznie – gospodarstwo jednoosobowe 
• 42,00 zł miesięcznie – gospodarstwo dwuosobowe 

• 65,00 zł miesięcznie – gospodarstwo trzyosobowe 
• 88,00 zł miesięcznie – gospodarstwo czteroosobowe 
• 110,00 zł miesięcznie – gospodarstwo pięcioosobowe 

i większe 

DLA NIERUCHOMOŚCI MIESZANYCH 
• po jem nik 1100 l – 275,00 zł / mie siąc 
• po jem nik 5 mł – 1250,00 zł / mie siąc 
• po jem nik 7 mł – 1750,00 zł / mie siąc 
• po jem nik 10 mł – 2500,00 zł / mie siąc 
• wo rek 120 l – 30,00 zł / mie siąc 

DLA NIERUCHOMOŚCI LETNISKOWYCH 
I WYKORZYSTYWANYCH SEZONOWO 
• ry czałt rocz ny – 270,00 zł od dom ku let ni sko we go 

Uwa ga! 
Zmia na staw ki nie wy ma ga skła da nia no wej de kla ra cji. 

Wszy scy miesz kań cy i wła ści cie le nie ru cho mo ści otrzy ma ją 
za wia do mie nie o zmia nie wy so ko ści opła ty. 

Oso by, któ re wcze śniej zgło si ły po sia da nie kom po stow ni -
ka, nie mu szą skła dać de kla ra cji po now nie. No wą de kla ra cję 
skła da ją je dy nie ci wła ści cie le, któ rzy kom po stow ni ka nie 
zgła sza li, a chcą ko rzy stać ze zniż ki. 

Waż ne! 
Przy pad ki nie wła ści we go świad cze nia usług przez pod miot 

od bie ra ją cy od pa dy moż na zgła szać: 
• bezpośrednio do firmy Traszkan – tel. 12 271 51 17, 
• do Urzędu Gminy Mszana Dolna – tel. 18 33 10 009 

wew. 108, 
• lub mailowo: m.czyszczon@mszana.pl, 

j.wiewiorka@mszana.pl. 
Nie zgło sze nie re kla ma cji do fir my lub Urzę du Gmi ny 

do go dzi ny 15.00 na stęp ne go dnia ro bo cze go po pla no wa nym 
od bio rze ozna cza, że usłu ga zo sta ła wy ko na na pra wi dło wo. 
Re kla ma cje bę dą uwzględ nia ne tyl ko w uza sad nio nych przy -
pad kach. 

In for ma cja do ty czą ca blan kie tów opłat za od biór od pa dów 
ko mu nal nych 

Blan kie ty opłat bę dą dru ko wa ne od 12 stycz nia 2026 r. 
w Urzę dzie Gmi ny, po kój nr 8 (par ter). 

MAR TA CZYSZ CZOŃ

Nowe stawki opłat za odbiór 
i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych

FOT. ARCH.
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Gmi na Msza na Dol na za war ła dwie 
umo wy do ty czą ce nie od płat ne go 
prze ka za nia no wo cze sne go sprzę -
tu dla szkół, fi nan so wa ne ze środ -
ków Kra jo we go Pla nu Od bu do wy 
i Zwięk sza nia Od por no ści (KPO). 
Obie in we sty cje re ali zo wa ne są 
w ra mach kom po nen tu C2.1.2, jed -
nak każ da z nich od po wia da na in ne 
po trze by w za kre sie wy po sa że nia 
pla có wek oświa to wych. 

 
Pierw sza z umów obej mu je wy po -

sa że nie szkół w ze sta wy do na ucza nia 
zdal ne go, re ali zo wa ne w ra mach 
wskaź ni ka C12L „Ze sta wy na rzę dzi 
in for ma tycz nych na po trze by pro wa -
dze nia lek cji zdal nych lub hy bry do -
wych”. Na jej pod sta wie do wszyst kich 
szkół pod sta wo wych na te re nie Gmi ny 
Msza na Dol na tra fi 59 kom plet nych 
ze sta wów, za wie ra ją cych: ta blet piór -
ko wy (gra ficz ny) bez ekra nu, słu chaw -
ki z mi kro fo nem, mi kro fon ze sta cją 
do zbie ra nia dźwię ku z sa li, ka me rę, 
wy so ki sta tyw, HUB USB oraz in -
struk cję ob słu gi. In we sty cja ta ma 
na ce lu po pra wę moż li wo ści pro wa -

dze nia za jęć w for mie zdal nej i hy bry -
do wej oraz pod nie sie nie stan dar dów 
wy po sa że nia pra cow ni. 

Dru ga umo wa do ty czy wy rów na nia 
po zio mu wy po sa że nia szkół w prze no -
śne urzą dze nia mul ti me dial ne, re ali zo -
wa ne go w ra mach wskaź ni ka C15G 
obej mu ją ce go no we kom pu te ry prze no -
śne i ta ble ty dla uczniów. W jej wy ni ku 
do pla có wek, któ rych or ga nem pro wa -
dzą cym jest Gmi na Msza na Dol na, tra fi 
łącz nie: 154 lap to py, 38 lap to pów prze -
glą dar ko wych oraz 75 ta ble tów. Sprzęt 
ten za pew ni uczniom i na uczy cie lom 
lep sze wa run ki pra cy z tech no lo gią oraz 
zwięk szy moż li wo ści wy ko rzy sta nia 
na rzę dzi cy fro wych pod czas za jęć. 

Obie in we sty cje re ali zo wa ne są we 
współ pra cy z Mi ni strem Cy fry za cji, re -
pre zen to wa nym przez Na uko wą i Aka -
de mic ką Sieć Kom pu te ro wą. Dzię ki 
po zy ska ne mu wspar ciu szko ły z te re nu 
Gmi ny Msza na Dol na zy ska ją no wo -
cze sne wy po sa że nie, któ re zna czą co 
wpły nie na ja kość na ucza nia oraz kom -
fort pra cy uczniów i na uczy cie li. 

ELŻ BIE TA KO WAL CZYK 
ZEAS Gmi na Msza na Dol na 

Szkoły gminne 
z nowoczesnym 
wyposażeniem 

Za na mi ko lej na edy cja ak cji 
„JESIENNE SPRZĄTANIE GMINY 
– 2025”. Te go rocz ne dzia ła nia od -
by ły się w dniach 7–8 li sto pa da 
oraz 14–15 li sto pa da 2025 r. Ce lem 
ak cji by ło pod nie sie nie świa do mo -
ści eko lo gicz nej wśród miesz kań -
ców gmi ny oraz ini cjo wa nie dzia łań 
na rzecz ochro ny śro do wi ska. 

 
W ak cji wzię ło udział 6 grup, któ re 

łącz nie ze bra ły 89 wor ków od pa dów: 
„ŁĘTOWIANIE” – Sołectwo Łętowe: 24 worki 1
„KLINERSI” – Sołectwo Kasina Wielka: 15 2
worków 
„ŚDS MSZANA GÓRNA” – Sołectwo 3
Mszana Górna: 26 worków 
„NOLEPIOKI” – Sołectwo Kasinka Mała: 4 4
worki 
„WÓJCIKI” – Sołectwo Kasina Wielka: 12 5
worków 
„DRUŻYNA PIERŚCIENIA OD LIPIENIA” 6
– Sołectwo Kasinka Mała: 8 worków 
Ser decz nie dzię ku je my wszyst kim 

uczest ni kom za za an ga żo wa nie i li czy -
my na Wa szą obec ność w przy szło rocz -
nej edy cji ak cji. EWA BA NIK

Pod su mo wa nie 
ak cji „JESIENNE 
SPRZĄTANIE 
GMINY – 2025”
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Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła 150 000 zł do fi nan so -
wa nia w ra mach Rzą do we go Pro gra mu wspie ra nia or -
ga nów pro wa dzą cych szko ły i pla ców ki w roz wi ja niu 
umie jęt no ści cy fro wych dzie ci i mło dzie ży na la -
ta 2025–2029 – „Cy fro wy Uczeń”. 

 
Za da nie jest fi nan so wa ne ze środ ków pu blicz nych otrzy -

ma nych za po śred nic twem Wo je wo dy Ma ło pol skie go z bu -
dże tu pań stwa. 

Wszyst kie zło żo ne wnio ski zo sta ły po zy tyw nie roz pa trzo -
ne – 10 pla có wek wy cho wa nia przed szkol ne go uzy ska ło 
wspar cie fi nan so we w wy so ko ści 15 000 zł przy wkła dzie 
wła snym Gmi ny 3 750 zł. 

Otrzy ma ne środ ki zo sta ną wy ko rzy sta ne jesz cze w 2025 
ro ku na za kup kom pu te rów sta cjo nar nych, pra cow ni ter mi na -
lo wych, lap to pów, ta ble tów, spe cja li stycz ne go opro gra mo wa -
nia do bez po śred niej pra cy z dzieć mi o spe cjal nych 
po trze bach edu ka cyj nych, cy fro wych ma te ria łów edu ka cyj -
nych oraz cy fro wych ma te ria łów ćwi cze nio wych. 

Głów nym ce lem pro gra mu jest wy rów na nie szans edu ka -
cyj nych oraz przy go to wa nie uczniów do ży cia i pra cy w świe -
cie zdo mi no wa nym przez no we tech no lo gie. 

Pro gram ma wspie rać re ali za cję ce lów okre ślo nych w na -
stę pu ją cych ob sza rach Po li ty ki Cy fro wej Trans for ma cji Edu -
ka cji: w za kre sie roz wo ju no wych tech no lo gii, w tym 
sztucz nej in te li gen cji w szko le, me tod kształ ce nia, dy dak ty ki 
cy fro wej, cy fro wych za so bów dy dak tycz nych, kształ ce nia 
i do sko na le nia na uczy cie li oraz wy po sa że nia uczniów, na -
uczy cie li i szkół. 

W 2025 ro ku pro gram skie ro wa ny jest do pla có wek wy -
cho wa nia przed szkol ne go. W ko lej nych la tach obej mie tak że 
szko ły pod sta wo we. 

Wspar cie w ra mach Rzą do we go Pro gra mu „Cy fro wy 
Uczeń” otrzy ma li: 

Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej nr 3 •
w Kasince Małej, 
Przedszkole w Kasince Małej, •
Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej nr 1 •
w Mszanie Górnej, 
Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej nr 2 •
w Lubomierzu, 
Przedszkole w Olszówce, •
Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej nr 2 •
w Kasince Małej, 
Przedszkole w Rabie Niżnej, •
Oddział Przedszkolny przy Szkole Podstawowej w Glisnem, •
Przed szko le nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, •
Przed szko le w Msza nie Gór nej. •

ELŻ BIE TA KO WAL CZYK

„Cyfrowy uczeń”  
w Gminie Mszana Dolna 



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 39

WYDARZENIA
Vo uche ry na nar ty dla uczniów 
z gmi ny Msza na Dol na 

Od 7 grud nia trwa se zon na kry tym lo do wi sku w Msza -
nie Dol nej. Obiekt jest do sko na le przy go to wa ny, by móc 
przy jąć wszyst kich mi ło śni ków zi mo wej ak tyw no ści. 

 
Po dob nie jak w ubie głym ro ku, dzie ci i mło dzież z te re nu 

Gmi ny Msza na Dol na bę dą mo gły ko rzy stać z lo do wi ska 
w wy jąt ko wo pre fe ren cyj nej ce nie, bo wiem bi let wstę pu wy -
no si je dy nie 1 zł. Pro mo cja obo wią zu je od po nie dział ku 
do piąt ku przez ca ły se zon zi mo wy. 

Aby sko rzy stać z ulgi, na le ży oka zać waż ną, pod bi tą le gi ty -
ma cję szkol ną po twier dza ją cą za miesz ka nie na te re nie gmi ny. 

Za pra sza my wszyst kie dzie ci i mło dzież do ak tyw ne go spę -
dza nia zi mo wych dni na lo do wi sku w Msza nie Dol nej. Wy -
star czy za brać łyż wy, do bry hu mor i… pod bi tą le gi ty ma cję. 

Ży czy my uda nej za ba wy na lo dzie! 

Kryte lo do wi sko 
w Mszanie Dolnej znów 
za złotówkę dla dzieci 
z gminy

Wójt Gmi ny Msza na Dol na po raz ko lej ny za dbał o zi -
mo wą ofer tę dla naj młod szych miesz kań ców. Dzię ki 
współ pra cy z Ośrod kiem Nar ciar skim Ka si na SKI, 
od stycz nia ucznio wie szkół pod sta wo wych, któ rzy 
za de kla ro wa li chęć udzia łu w za ję ciach na sto ku, 
otrzy ma ją po pięć vo uche rów na 4-go dzin ne kar ne ty. 
Bę dzie je moż na wy ko rzy stać od po cząt ku ro ku aż 
do koń ca se zo nu nar ciar skie go – prze wi dy wa ne go 
na ko niec mar ca. 

Wa run ki na sto ku w Ka si nie Wiel kiej za po wia da ją się zna -
ko mi cie: in ten syw ne na śnie ża nie po zwo li ło przy go to wać tra -
sę już w li sto pa dzie, a do bre pro gno zy da ją na dzie ję na dłu gi 
se zon. Do dat ko wo od po ło wy lu te go vo uche ry bę dzie moż -
na re ali zo wać rów nież w week en dy. 

To ko lej na od sło na zi mo wej ak cji, któ ra cie szy się du żą po -
pu lar no ścią wśród dzie ci i mło dzie ży. Jak co ro ku – nu da się 
nie uda, a na sto ku w Ka si nie Wiel kiej cze ka praw dzi we zi -
mo we sza leń stwo. AN NA PE TRYC KA

Poniedziałek – piątek: 14.00 – 21.00 
Sobota – niedziela: 9.00 – 21.00 

GRUPY ZORGANIZOWANE 

Poniedziałek – piątek: 9.00 - 14.00 
(po wcześniejszym ustaleniu terminu  
pod nr tel. 889 828 021)

LODOWISKO – GODZINY OTWARCIA
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19 li sto pa da przy pa dał Mię dzy na ro do wy Dzień Prze ciw -
dzia ła nia Prze mo cy wo bec Dzie ci W tym dniu do bie gła 
koń ca trwa ją ca od 6 paź dzier ni ka te go rocz na ogól no -
pol ska kam pa nia Dzie ciń stwo bez prze mo cy. O go dzi -
nie 17 w ca łej Pol sce na czer wo no roz świe tli ły się 
fa sa dy bu dyn ków – du że, ma łe, zna ne i te zu peł nie zwy -
czaj ne. Wszyst kie z jed nym prze sła niem: Sprze ci wia my 
się krzyw dze niu dzie ci! 

 
Rów nież Gmi na Msza na Dol na do łą czy ła do te go sym bo -

licz ne go ge stu. Bu dy nek urzę du gmi ny o 17.00 pod świe tlo no 
na czer wo no, wy ra ża jąc so li dar ność z oso ba mi i in sty tu cja -

mi, któ re każ de go dnia sta ją po stro nie naj młod szych i iden -
ty fi ku ją się z prze sła niem kam pa nii „Dzie ciń stwo bez Prze -
mo cy”. Rów nież pla ców ki szkol ne w gmi nie 
Msza na Dol na włą czy ły się ak tyw nie w wy da rze nia kam pa -
nii, od by wa ły się hap pe nin gi, te ma tycz ne za ję cia edu ka cyj -
ne, gdzie ko rzy sta no z ma te ria łów przy go to wa nych przez 
or ga ni za to ra kam pa nii – Fun da cję Da je my Dzie ciom Si łę. 
W dzia ła nia kam pa nii za an ga żo wa li się rów nież ucznio wie, 
uzna jąc, że ma ją pra wo za brać głos w spra wie prze mo cy, tej 
ze stro ny osób do ro słych, jak rów nież prze mo cy ró wie śni czej. 
Nic o nich bez nich… Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy pod ję li 
wy si łek i spra wi li, że przez kil ka ty go dni waż ny te mat wspie -
ra nia, do ce nia nia dzie ci i to wa rzy sze nia im w roz wo ju za ist -
niał w prze strze ni pu blicz nej.  

Choć te go rocz na edy cja kam pa nii do bie ga koń ca, na sze 
dzia ła nia trwa ją na dal, bez fa jer wer ków, ale kon se kwent nie. 
Na stra ży bez pie czeń stwa dzie ci sto ją: 

Zespół Interdyscyplinarny, •
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, •
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, •
Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy •
Komisariat Policji w Mszanie Dolnej, •
Pracownicy gminnych placówek oświatowych, •
oraz wielu ludzi dobrej woli, którzy często bez rozgłosu •
reagują na przemoc wobec najmłodszych. 
Niech prze sła nie kam pa nii nie sie się da lej. Prze mo cy wo -

bec dzie ci mó wi my sta now cze NIE. Wspie ra my dzie ciń stwo 
mo cy – bez prze mo cy! AN NA PE TRYC KA

Gmina Mszana Dolna w finale kampanii 
„Dzieciństwo bez Przemocy”


